

पेपर सील खोले बगैर इस तरफ से उत्तर शीट को बाहर निकालें।  
Without opening the paper seal take out Answer Sheet from this side.

**RNP**

अपना अनुक्रमांक सामने अंकों में  
बॉक्स के अन्दर लिखें  
→  
शब्दों में

--	--	--	--	--	--	--	--

Serial No.

प्रश्न-पुस्तिका श्रृंखला

**A**

परीक्षा का वर्ष : 2014

प्रश्न-पुस्तिका

GENERAL KNOWLEDGE & LAW

Time : 03 Hours

Maximum Marks : 200

सामान्य ज्ञान एवं विधि

समय : 03 घंटे

पूर्णांक : 200

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

**महत्वपूर्ण निर्देश**

1. प्रश्न-पुस्तिका के कवर पेज पर अथवा अन्दर कहीं भी कुछ न लिखें।
2. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक माना जायेगा।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. अभ्यर्थी अपने अनुक्रमांक विशय एवं प्रश्न-पुस्तिका की सीरीज की कोडिंग सही-सही करें, अन्यथा उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जायेगा और उसकी जिम्मेदारी स्वयं अभ्यर्थियों की होगी।
5. अभ्यर्थी रफ कार्य हेतु प्रश्न पुस्तिका (बुकलेट) के अन्त में दिये गये पृष्ठों का उपयोग करें। अलग से वर्किंग शीट उपलब्ध नहीं करायी जायेगी।
6. इस प्रश्न-पुस्तिका में दो भागों में 200 आइटम्स (प्रश्न) हैं, जिसमें भाग-I (सामान्य ज्ञान) में 50 प्रश्न तथा भाग-II (विधि) में 150 प्रश्न हैं। प्रत्येक आइटम के चार वैकल्पिक उत्तर आइटम के नीचे दिये गये हैं। इन चारों में से केवल एक ही सही उत्तर है। जिस उत्तर को आप सही या सबसे उचित समझते हैं, उत्तर-पत्रक (आन्सर शीट) में उसके अक्षर वाले वृत्त को **काले अथवा नीले बॉल प्वाइंट पेन से पूरा काला कर दें।**
7. सभी प्रश्नों (आइटमों) का उत्तर दिया जाना है और प्रत्येक प्रश्न (आइटम) के समान अंक हैं। आपके जितने उत्तर सही होंगे उन्ही के अनुसार अंक दिये जायेंगे।
8. आयोग द्वारा आयोजित की जाने वाली वस्तुनिष्ठ प्रकृति की परीक्षाओं में ऋणात्मक मूल्यांकन (Negative Marking) पद्धति अपनायी जायेगी। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए गलत उत्तर के लिए या उम्मीदवार द्वारा एक प्रश्न के एक से अधिक उत्तर देने के लिए (चाहे दिए गए उत्तर में से एक सही ही क्यों न हो), उस प्रश्न के लिए दिए जाने वाले अंकों का **एक चौथाई** दण्ड के रूप में काटा जाएगा। दण्ड स्वरूप प्राप्त अंकों के योग को कुल प्राप्तांकों में से घटाया जाएगा।
9. अपने उत्तर आपको अलग से दिये गये उत्तर-पत्रक में अंकित करने हैं। **आपको अपने सभी उत्तर केवल उत्तर-पत्रक पर ही देने हैं।** उत्तर-पत्रक के अतिरिक्त अन्य कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य न होगा।
10. उत्तर-पत्रक पर कुछ लिखने के पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लें। जो सूचनायें उसमें वांछित हों उन्हें अभी भर लें।
11. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त अन्तरीक्षक को उत्तर-पत्रक वापस लौटा दें।
12. यदि आपने इन अनुदेशों को पढ़ लिया है, इस पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अंकित कर दिया है और उत्तर-पत्रक पर वांछित सूचनायें भर दी हैं, तो तब तक इन्तजार करें जब तक आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को नहीं कहा जाता।

**जब तक न कहा जाय इस प्रश्न-पुस्तिका को न खोलें।**

महत्वपूर्ण : प्रश्न-पुस्तिका खोलने पर तुरन्त जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के सभी पेज भली-भाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्न-पुस्तिका में कोई कमी हो तो अन्तरीक्षक को दिखाकर उसी सीरीज की दूसरी प्रश्न-पुस्तिका प्राप्त कर लें।

**Part - I**  
**GENERAL KNOWLEDGE**

1. Which of the Articles of the Constitution of India empowers the President to appoint acting Chief Justice of a High Court?  
(a) Article - 223 (b) Article - 224  
(c) Article - 224-A (d) Article - 225
2. Who shall be the Chairman of the Council of States in accordance with the provisions of the Constitution of India?  
(a) President of India (b) Vice-President of India  
(c) Prime Minister of India (d) None of the above
3. The Andhra Pradesh Reorganisation Act was passed in the year?  
(a) 2012 (b) 2013  
(c) 2014 (d) None is correct
4. The Lokpal and Lokayuktas Act was enacted in India in the year:-  
(a) 2014 (b) 2013  
(c) 2012 (d) 2011
5. The National Food Security Act was passed in the year:-  
(a) 2012 (b) 2013  
(c) 2014 (d) None of the above
6. Territorial water limit of India is-  
(a) 3 Nautical miles (b) 6 Nautical miles  
(c) 12 Nautical miles (d) None of the above
7. Which one of the following rules is related to Extradition?  
(a) Rule of Speciality (b) Rule of Double Criminality  
(c) Both (a) and (b) (d) None of the above
8. Who defined Neutrality as “The attitude of impartiality adopted by Third States towards belligerents and recognized by belligerents, such attitude creating rights and duties between the impartial states and the belligerents”?  
(a) J. G. Starke (b) L. Oppenheim  
(c) J. L. Brierly (d) Hall
9. Which of the following is not a specialised agency of the United Nations?  
(a) UNESCO (b) International Labour Organisation  
(c) Economic and Social Council (d) All the above
10. On whom the members of United Nations confer primary responsibility for the maintenance of International peace and security?  
(a) Security Council (b) International Court of Justice  
(c) Secretary General (d) None of the above

**भाग - I**  
**सामान्य ज्ञान**

1. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद द्वारा राष्ट्रपति को उच्च-न्यायालय का कार्यकारी मुख्य-न्यायाधीश नियुक्त करने की शक्ति दी गयी है?  
(a) अनुच्छेद-223 (b) अनुच्छेद-224  
(c) अनुच्छेद-224-A (d) अनुच्छेद-225
2. भारत के संविधान के प्रावधानों के अनुसार राज्य सभा का सभापति कौन होगा?  
(a) भारत का राष्ट्रपति (b) भारत का उप-राष्ट्रपति  
(c) भारत का प्रधानमंत्री (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
3. आन्ध्र-प्रदेश पुनःगठन अधिनियम निम्नलिखित वर्ष में पारित हुआ?  
(a) 2012 (b) 2013  
(c) 2014 (d) कोई सही नहीं है
4. लोकपाल एवम लोकायुक्त अधिनियम भारत में निम्न वर्ष में लागू हुआ?  
(a) 2014 (b) 2013  
(c) 2012 (d) 2011
5. राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम निम्न वर्ष में पारित हुआ-  
(a) 2012 में (b) 2013 में  
(c) 2014 में (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
6. भारत के राज्यक्षेत्रीय सागर खण्ड की सीमा है-  
(a) 3 नौ-मील (b) 6 नौ-मील  
(c) 12 नौ-मील (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
7. निम्नलिखित नियमों में से कौन सा एक प्रत्यार्पण से सम्बन्धित है?  
(a) विशेषता का नियम (b) दोहरी अपराधिकता का नियम  
(c) दोनो (a) एवम (b) (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
8. "तटस्थता तीसरे राज्यों द्वारा युद्धमान राज्यों के प्रति अपनायी गयी और युद्धमान राज्यों द्वारा मान्य निष्पदाता की प्रवृति है, जो निष्पक्ष राज्यों एवं युद्धमान राज्यों के मध्य अधिकारों एवं दायित्वों का सृजन करती है-  
(a) जे0 जी0 स्टार्क (b) एल0 ओपेनहाइम  
(c) जे0 एल0 ब्रायरली (d) हाल
9. निम्नलिखित में से कौन संयुक्त राष्ट्र संधि की विशिष्ट एजेन्सी नहीं है?  
(a) यूनेस्को (b) अन्तरराष्ट्रीय श्रम संघ  
(c) आर्थिक तथा सामाजिक परिषद (d) उपर्युक्त सभी
10. संयुक्त राष्ट्र संधि के सदस्य अन्तरराष्ट्रीय शान्ति और सुरक्षा बनाये रखने का प्राथमिक उत्तरदायित्व किसे सौंपते है?  
(a) सुरक्षा परिषद (b) अन्तरराष्ट्रीय न्यायालय  
(c) सुरक्षा सचिव (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

11. Vienna Convention on Diplomatic Relations, 1961 came into force on:-
  - (a) April 18, 1961
  - (b) April 24, 1961
  - (c) April 24, 1964
  - (d) None of the above
12. Who made the observation "Jurisprudence is Lawyer's extraversion"?
  - (a) Jhon Austin
  - (b) Stone
  - (c) Cicero
  - (d) C.K. Allen
13. Which is not jural-correlative in the following pairs?
  - (a) Right-Duty
  - (b) Liberty-No-right
  - (c) Immunity-Disability
  - (d) Power-Disability
14. The commission on the status of women was established by the:-
  - (a) Economic and Social Council
  - (b) General Assembly
  - (c) United Nations Secretariat
  - (d) Security Council
15. Which of the following can enforce the judgement of the International Court of Justice?
  - (a) General Assembly on the recommendation of the Security Council
  - (b) Secretary General
  - (c) Security Council on the request of the International Court of Justice
  - (d) None of the above
16. National Human Rights Commission in India came into force from:-
  - (a) 28<sup>th</sup> September, 1993
  - (b) 18<sup>th</sup> December, 1993
  - (c) 1<sup>st</sup> January, 1994
  - (d) 12<sup>th</sup> October, 1993
17. The recommendations of the National Human Rights Commission is:-
  - (a) Binding
  - (b) Advisory
  - (c) Both (a) and (b)
  - (d) None of the above
18. The head quarter of World Bank is situated at:-
  - (a) Geneva
  - (b) New York
  - (c) Paris
  - (d) Washington D.C.
19. Who among the following was hanged by the British Government in regard to the 'Kakori Conspiracy'?
  - (a) Bhagat Singh
  - (b) Chandra Shekhar Azad
  - (c) Ram Prasad Bismil
  - (d) Batukeshwar Dutt
20. On whose recommendation amongst the followings the Constituent Assembly was constituted?
  - (a) Crips Mission
  - (b) Webel Mission
  - (c) Lord Mountbatten
  - (d) Cabinet Mission Plan
21. Ashok Mehta Committee was related to the:-
  - (a) Centre-State Relations
  - (b) Economic Reforms
  - (c) Panchayati Raj
  - (d) None of the above

11. राजनयिक सम्बन्धों की वियना अभिसमय, 1961 प्रभाव में आयी—  
 (a) अप्रैल 18, 1961 (b) अप्रैल 24, 1961  
 (c) अप्रैल 24, 1964 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
12. यह किसका अवलोकन है कि “विधिशास्त्र विधिवेत्ता की वाहय दर्शिता” है?  
 (a) जॉन आस्टिन (b) स्टोन  
 (c) सिसरो (d) सी० के० एलेन
13. निम्नलिखित युग्म में से कौन विधिगत सहवर्ती नहीं है?  
 (a) अधिकार—कर्तव्य (b) स्वतन्त्रता—अधिकार हीनता  
 (c) उन्मुक्ति—निर्योग्यता (d) शक्ति—निर्योग्यता
14. महिलाओं की स्थिति के विषय में आयोग स्थापित किया गया था—  
 (a) आर्थिक एवं सामाजिक परिषद द्वारा (b) महासभा द्वारा  
 (c) संयुक्त राष्ट्र सचिवालय द्वारा (d) सुरक्षा परिषद द्वारा
15. निम्न में से कौन अन्तराष्ट्रीय न्यायालय के निर्णय का प्रवर्तन कर सकता है?  
 (a) सुरक्षा परिषद की संस्तुति पर महासभा  
 (b) महासचिव  
 (c) अन्तराष्ट्रीय न्यायालय की प्रार्थना पर सुरक्षा परिषद  
 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
16. भारत में राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग किस तिथि से लागू हुआ?  
 (a) 28 सितम्बर, 1993 (b) 18 दिसम्बर, 1993  
 (c) 1 जनवरी, 1994 (d) 12 अक्टूबर, 1993
17. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की संस्तुतियां होती हैं?  
 (a) बाध्यकारी (b) सलाहकारी  
 (c) दोनो (a) एवम (b) (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
18. विश्व बैंक का मुख्यालय स्थित है—  
 (a) जेनेवा (b) न्युयार्क  
 (c) पैरिस (d) वाशिंगटन डी० सी०
19. निम्न में से किसको अंग्रेजी सरकार ने ‘काकोरी षडयन्त्र’ के मामले में फांसी पर चढ़ा दिया?  
 (a) भगत सिंह (b) चन्द्रशेखर आजाद  
 (c) रामप्रसाद बिस्मिल (d) बटुकेश्वर दत्त
20. निम्न वर्णित में से किसकी सिफारिश पर संविधान सभा का गठन किया गया?  
 (a) क्रिप्स मिशन (b) वेबेल मिशन  
 (c) लॉर्ड माउन्टबेटेन (d) कैबिनेट मिशन प्लान
21. अशोक मेहता समिति सम्बन्धित थी?  
 (a) केन्द्र—राज्य सम्बन्धों से (b) आर्थिक सुधारों से  
 (c) पंचायती राज से (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

22. Power to constitute new states and its determination of boundary vests in:-  
(a) Parliament (b) Vice-President  
(c) Governor (d) None of the above
23. Who is the Chairman of National Development Council?  
(a) President (b) Prime Minister  
(c) Finance Minister (d) None of the above
24. 'Carry Forward Rule' was held as ultra-vires in the case of:-  
(a) Maneka Gandhi Vs. Union of India (b) Devadasan Vs. Union of India  
(c) Pradeep Tandon Vs. State of U.P. (d) None of the above
25. 'Hicklin Test' under Article 19(2) is related to:-  
(a) Decency and morality (b) Defamation  
(c) Integrity of India (d) None of the above
26. Dispute between states in India comes to the Supreme Court under:-  
(a) Appellate Jurisdiction (b) Original Jurisdiction  
(c) Advisory Jurisdiction (d) None of the above
27. Which amendment under the Indian Constitution provides for the reservation in Panchayats to the Women?  
(a) 77<sup>th</sup> Amendment (b) 75<sup>th</sup> Amendment  
(c) 74<sup>th</sup> Amendment (d) 73<sup>rd</sup> Amendment
28. To whom the President of India tenders his resignation?  
(a) Prime Minister (b) Vice-President  
(c) Chief Justice of India (d) Parliament
29. In which organ of United Nations, the membership has been enlarged twice by amending U.N. Charter-  
(a) International Court of Justice (b) Security Council  
(c) Trusteeship Council (d) Economic and Social Council
30. The first meeting of the Constituent Assembly was held on:-  
(a) 9<sup>th</sup> December, 1946 (b) 15<sup>th</sup> August, 1947  
(c) 26<sup>th</sup> November, 1949 (d) 10<sup>th</sup> January, 1948
31. Which one of the following is not a permanent member of the U.N. Security Council?  
(a) Britain (b) United States of America  
(c) Japan (d) China

22. नये प्रदेश के सृजन एवं उसकी सीमा निर्धारण का अधिकार है—  
 (a) संसद (b) उपराष्ट्रपति  
 (c) राज्यपाल (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
23. राष्ट्रीय विकास परिषद का अध्यक्ष कौन होता है?  
 (a) राष्ट्रपति (b) प्रधानमंत्री  
 (c) वित्तमंत्री (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
24. 'कैरी फारवर्ड नियम' को अधिकारातीत निम्न वाद में धोषित किया गया?  
 (a) मेनका गांधी बनाम भारत संघ (b) देवादासन बनाम भारत संघ  
 (c) प्रदीप टण्डन बनाम उ०प्र० राज्य (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
25. अनुच्छेद 19(2) के अन्तर्गत 'हिकलिन टेस्ट' सम्बन्धित है—  
 (a) शालीनता एवं नैतिकता (b) मानहानि  
 (c) भारत की अखंडता (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
26. भारत के राज्यों के बीच में विवाद उच्चतम न्यायालय में आते हैं, द्वारा—  
 (a) अपीलीय अधिकार (b) प्रारम्भिक अधिकार  
 (c) सलाहकारी अधिकार (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
27. महिलाओं को पंचायतों में आरक्षण भारत के संविधान के किस संशोधन द्वारा दिया गया है?  
 (a) 77 वां संशोधन (b) 75 वां संशोधन  
 (c) 74 वां संशोधन (d) 73 वां संशोधन
28. भारत का राष्ट्रपति अपना त्यागपत्र किसे सौंपता है?  
 (a) प्रधानमंत्री (b) उपराष्ट्रपति  
 (c) भारत के मुख्य न्यायाधीश (d) संसद में
29. संयुक्त राष्ट्र के किस अंग की सदस्य संख्या संयुक्त राष्ट्र चार्टर में संशोधन कर के दो बार बढ़ाई गयी है?  
 (a) अन्तरराष्ट्रीय न्यायालय (b) सुरक्षा परिषद  
 (c) न्यासधारित परिषद (d) आर्थिक एवं सामाजिक परिषद
30. संविधान सभा की प्रथम बैठक हुई थी—  
 (a) 9 दिसम्बर, 1946 (b) 15 अगस्त, 1947  
 (c) 26 नवम्बर, 1949 (d) 10 जनवरी, 1948
31. संयुक्त राष्ट्र की सुरक्षा परिषद में निम्नलिखित में से कौन स्थायी सदस्य नहीं है?  
 (a) ब्रिटेन (b) संयुक्त राज्य अमेरिका  
 (c) जापान (d) चीन

32. Who was the Constitutional Advisor to the Constituent Assembly?  
 (a) Dr. B.R. Ambedkar (b) Pt. Jawahar Lal Nehru  
 (c) Sri. B.N. Rau (d) Dr. Rajendra Prasad
33. The present Lok Sabha is:-  
 (a) Thirteenth (b) Fourteenth  
 (c) Fifteenth (d) Sixteenth
34. Which of the following Amendments Act of the Constitution provided for the appointment of one person as Governor of two or more states?  
 (a) 2<sup>nd</sup> Amendment (b) 3<sup>rd</sup> Amendment  
 (c) 5<sup>th</sup> Amendment (d) 7<sup>th</sup> Amendment
35. Who amongst the following has drafted the Preamble to the Indian Constitution:-  
 (a) Mr. Rajendra Prasad (b) Mr. Jawahar Lal Nehru  
 (c) Mr. B.R. Ambedkar (d) Mr. Vallabh Bhai Patel
36. In which of the following subjects India has recently in 2014 signed an agreement with Russia:-  
 (a) Environment (b) Defence  
 (c) Atomic Energy Co-operation (d) Health
37. In which of the following countries 8<sup>th</sup> 'SAARC' summit was held in 2014?  
 (a) India (b) Bangladesh  
 (c) Nepal (d) Pakistan
38. In which of the following cases Supreme Court held that an amendment of the Constitution under Article 368 is a 'law' under Article 13?  
 (a) Sajjan Singh Vs. State of Rajasthan (b) Shankari Prasad Vs. Union of India  
 (c) Kesvanand Bharti Vs. State of Kerala (d) Goloknath Vs. State of Punjab
39. Doctrine of Prospective over-ruling was approved for the first time in Constitutional interpretation in the case of:-  
 (a) Kesvanand Bharti Vs. State of Kerala (b) Goloknath Vs. State of Punjab  
 (c) A.K. Gopalan Vs. State of Madras (d) Charanjitlal Vs. Union of India
40. The General Assembly of the U.N. cannot be said to be a "World Parliament", because:-  
 (a) It cannot legislate for the States of the World;  
 (b) Its resolutions do not have binding force upon the member states;  
 (c) It cannot intervene in the matters of domestic jurisdiction of any state member;  
 (d) All of the above
41. In which section of the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 the word 'Domestic Violence' has been defined?  
 (a) Section - 4 (b) Section - 3  
 (c) Section - 6 (d) Section - 5



32. संविधान सभा के संवैधानिक परामर्शदाता कौन थे?  
 (a) डा0 बी0 आर0 अम्बेडकर (b) प0 जवाहरलाल नेहरू  
 (c) श्री बी0 एन0 राओ (d) डा0 राजेन्द्र प्रसाद
33. वर्तमान लोकसभा है—  
 (a) तेरहवी (b) चौदहवी  
 (c) पन्द्रहवी (d) सोलहवी
34. संविधान को कौन सा संशोधन एक व्यक्ति को दो या दो से अधिक राज्यों का राज्यपाल नियुक्त करने का अधिकार देता है?  
 (a) द्वितीय संशोधन (b) तृतीय संशोधन  
 (c) पंचम संशोधन (d) सातवां संशोधन
35. निम्न में से किसने भारतीय संविधान की उद्देशिका (प्रस्तावना) के प्रारूप को बनाया था?  
 (a) श्री राजेन्द्र प्रसाद (b) श्री जवाहर लाल नेहरू  
 (c) श्री बी0 आर0 अम्बेडकर (d) श्री बल्लभभाई पटेल
36. निम्नलिखित में से किस एक विषय पर भारत ने रूस के साथ समझौते पर वर्ष 2014 में हाल ही में हस्ताक्षर किये हैं?  
 (a) पर्यावरण (b) रक्षा  
 (c) परमाणु ऊर्जा सहयोग (d) स्वास्थ्य
37. निम्नलिखित में से किस देश में 'सार्क' का आठवां सम्मेलन 2014 में सम्पन्न हुआ?  
 (a) भारत (b) बांग्लादेश  
 (c) नेपाल (d) पाकिस्तान
38. इनमें से किस वाद में सर्वोच्च न्यायालय ने अवधारित किया है कि अनुच्छेद 368 के अधीन संविधान संशोधन अनुच्छेद 13 के अधीन 'विधि' माना जायेगा?  
 (a) सज्जन सिंह बनाम राजस्थान राज्य (b) शंकरप्रसाद बनाम भारत संघ  
 (c) केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य (d) गोलक नाथ बनाम पंजाब राज्य
39. संविधान के निर्वचन में प्रथम बार भविष्यलक्षी विनिर्णय का सिद्धान्त निम्न वाद में लागू किया गया—  
 (a) केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य (b) गोलकनाथ बनाम पंजाब राज्य  
 (c) ए0 के0 गोपालन बनाम मद्रास राज्य (d) चरणजीत लाल बनाम भारत संघ
40. संयुक्त राष्ट्र की साधारण सभा को "संसार की संसद" नहीं कहा जा सकता, क्योंकि—  
 (a) यह संसार के समस्त देशों के लिए विधि नहीं बना सकती है  
 (b) इसके प्रस्ताव सदस्य देशों पर बन्धनकारी प्रभाव नहीं रखते हैं  
 (c) यह सदस्य देशों के धरेलू क्षेत्राधिकार से सम्बन्धित मामलों में दखल नहीं कर सकती है  
 (d) उपरोक्त सभी
41. धरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम, 2005 की किस धारा में 'धरेलू हिंसा' को परिभाषित किया गया है?  
 (a) धारा-4 (b) धारा-3  
 (c) धारा-6 (d) धारा-5

42. By which amendment Act schedule-IX was inserted in Indian Constitution?  
 (a) 44<sup>th</sup> Amendment Act (b) 25<sup>th</sup> Amendment Act  
 (c) 42<sup>nd</sup> Amendment Act (d) 1<sup>st</sup> Amendment Act
43. Where the G-7 summit in June 2014 was held?  
 (a) Oofa (b) Brussels  
 (c) Durban (d) Loskebas
44. Which convention was related to Prisoners of War, cruelty and collective penalties and formulated for providing medical and other facilities to the prisoners of war?  
 (a) Kellog-Briand Paris Pact - (1928) (b) Geneva Convention - (1929)  
 (c) Declaration of Paris - (1856) (d) Hague Conference - (1907)
45. Who has been awarded by highest award of Japan as “The Grand Carden of the order of Palonia flowers” recently?  
 (a) Mr. Narendra Modi (b) Dr. Manmohan Singh  
 (c) Mr. Nawaz Sharif (d) None of the above
46. “A person convicted by the court may be punished, only in accordance with the statute”, is the meaning of which maxim amongst the below?  
 (a) Nullum Crimen Sine lege (b) Nemo propria causa judex csse debet  
 (c) Nulla poena sine lege (d) None of the above
47. What is the right sequence of the followings-  
 (1) The United Nations declarations (2) The Atlantic Charter  
 (3) The Declaration of St. James Palace (4) Sanfrancisco Conference  
 (a) 3, 2, 1, 4 (b) 2, 4, 3, 1  
 (c) 1, 2, 3, 4 (d) 4, 3, 2, 1
48. Which Articles amongst the following were added by the 97<sup>th</sup> Amendment Act of Indian Constitution?  
 (a) Art 243(P) to Art 243 (ZG) (b) Art 243 (ZH) to Art 243 (ZT)  
 (c) Art 243 (A) to Art 243 (O) (d) Art 243 (ZG) to Art 243 (ZR)
49. In which of the following cases it has been observed that Prime Minister and Chief Ministers of the States are subject to the Doctrine of Constitutional Trust?  
 (a) Dr. Subramaniam Swami Vs. Director, CBI (2014)  
 (b) Manoj Narula Vs. Union of India (2014)  
 (c) Ashraf Kokur Vs. K.V. Abdul Qudir (2014)  
 (d) Vishwajeet Bhattacharya Vs. Union of India (2014)
50. Auto limitation theory is related to:-  
 (a) Succession (b) Recognition  
 (c) State jurisdiction (d) Regarding the basis of International Law

42. किस संशोधन अधिनियम द्वारा अनुसूची - IX भारतीय संविधान में स्थापित की गई?  
 (a) चौवालिसवां संशोधन अधिनियम (b) पच्चीसवां संशोधन अधिनियम  
 (c) बियालिसवां संशोधन अधिनियम (d) प्रथम संशोधन अधिनियम
43. जी-7 शिखर सम्मेलन जून 2014 में कहाँ आयोजित किया गया?  
 (a) ऊफा (b) ब्रसेल्स  
 (c) डरबन (d) लासकेबास
44. युद्ध बन्दियों के प्रति क्रूरता, सामुहिक दण्ड एवं उन्हें चिकित्सीय एवं अन्य सहायताओं से सम्बन्धित कन्वेंशन कौन सा है?  
 (a) केलोग-ब्राइन्ड पेरिस पैक्ट (1928) (b) जेनेवा कन्वेंशन (1929)  
 (c) पेरिस घोषणा (1856) (d) हेग सम्मेलन (1907)
45. किस व्यक्ति को हाल ही में जापान के सर्वोच्च पुरस्कार "द ग्रेण्ड कार्डन ऑफ पालोनिया फ्लावर्स" से सम्मनित किया गया है?  
 (a) श्री नरेन्द्र मोदी (b) डा० मनमोहन सिंह  
 (c) श्री नवाज़ शरीफ (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
46. "एक दोषसिद्ध व्यक्ति न्यायालय के द्वारा इस संविधि के अनुसार ही दण्डित किया जा सकता है"। यह निम्न उक्तियों में से किस उक्ति का अर्थ है?  
 (a) नुललम क्राईमेन साइने लेगी (b) नीमो प्रोप्रिया कौसा जुडेक्स करसे डेबद  
 (c) नूलला पोइना साइने लेगी (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
47. निम्नलिखित का सही क्रम क्या है—  
 (1) संयुक्त राष्ट्र की घोषणायें (2) एटलान्टिक चार्टर  
 (3) सेन्ट जेम्स पेलेस की घोषणा (4) सन फ्रान्सिसको सम्मेलन  
 (a) 3, 2, 1, 4 (b) 2, 4, 3, 1  
 (c) 1, 2, 3, 4 (d) 4, 3, 2, 1
48. निम्न में से कौन से अनुच्छेदों को जोड़ा गया भारतीय संविधान में 97 वां संविधान संशोधन अधिनियम के द्वारा—  
 (a) अनु० 243(P) से अनु० 243 (ZG) (b) अनु० 243 (ZH) से अनु० 243 (ZT)  
 (c) अनु० 243 (A) से अनु० 243 (O) (d) अनु० 243 (ZG) से अनु० 243 (ZR)
49. निम्न में से किस वाद में निर्णित किया गया कि प्रधानमंत्री एवं राज्यों के मुख्यमंत्री संवैधानिक न्यास के आधीन है?  
 (a) डा० सुब्रमन्यम स्वामी बनाम निदेशक सी०बी०आई० (2014)  
 (b) मनोज नरूला बनाम भारत संघ (2014)  
 (c) अशरफ कोकुर बनाम के० वी० अब्दुल कादर (2014)  
 (d) विश्वजीत भट्टाचार्य बनाम भारत संघ (2014)
50. आत्म नियमन का सिद्धान्त सम्बन्धित है—  
 (a) उत्तराधिकार से (b) मान्यता से  
 (c) राज्य क्षेत्राधिकार से (d) अन्तरराष्ट्रीय-विधि के आधार से

**Part - II**  
**LAW**

51. Under Indian Evidence Act, 1872, the maxim “SALUS POPULI SUPREMALEX” is related to-  
(a) Section 121 (b) Section 122  
(c) Section 123 (d) Section 124
52. Which of the following sections of the Indian Evidence Act, 1872 does not deal with the criminal matters:-  
(a) Section 23 (b) Section 27  
(c) Section 53 (d) Section 133
53. The term “Judicial notice” under the Indian Evidence Act, 1872, means:-  
(a) Notice given by the court  
(b) Information given to the court  
(c) To ask for evidence  
(d) To recognise without proof something as existing
54. Court can presume about the legality of digital signature on electronic record under Indian Evidence Act, 1872 when it is:-  
(a) 30 years old (b) 15 years old  
(c) 5 years old (d) 12 years old
55. “Presumption of fact” under the Indian Evidence Act, 1872:-  
(a) is based on logic, human experience and natural events and law of nature  
(b) is based on provisions of law  
(c) cannot be ignored by the court  
(d) is of certain and uniform position
56. The contents of electronic records may be proved under Indian Evidence Act, 1872 in accordance with the provisions of:-  
(a) Section 65 C (b) Section 65 B  
(c) Section 66 B (d) Section 66 C
57. Electronic record presented for inspection of the court under Indian Evidence Act, 1872 is-  
(a) Electronic evidence (b) Documentary evidence  
(c) Oral evidence (d) Modern evidence
58. Which of the following is correctly matched according to Indian Evidence Act, 1872-  
(a) Refreshing memory : Section 158 (b) Identification parade : Section 10  
(c) Admission : Section 24 (d) None of the above
59. “Written document must be proved by writing only”, this maxim has been incorporated under which of the following sections of Indian Evidence Act, 1872-  
(a) Section 87 (b) Section 91  
(c) Section 121 (d) None of the above
60. Where the court has to form an opinion as to electronic signature of any person, the opinion of the certifying authority which has issued the electronic signature certificate is:-  
(a) Fact in issue (b) Relevant fact  
(c) Proved fact (d) None of the above
61. Which kind of agreement can be presumed by the court under section 85-A of the Indian Evidence Act, 1872:-  
(a) Written agreement (b) Oral agreement  
(c) Electronic agreement (d) None of the above
62. Presumption of dowry death which is mentioned under section 113-B of Indian Evidence Act, 1872 has been incorporated by the Amendment Act of:-  
(a) 1983 (b) 1984  
(c) 2000 (d) 1986

## भाग - II विधि

51. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अर्न्तगत "लोक कल्याण की भावना सर्वोच्च विधि है," यह सूत्र सम्बन्धित है—  
(a) धारा 121 से (b) धारा 122 से  
(c) धारा 123 से (d) धारा 124 से
52. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की निम्न में से कौन सी धारा आपराधिक मामलों से सम्बन्धित नहीं है—  
(a) धारा 23 (b) धारा 27  
(c) धारा 53 (d) धारा 133
53. भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 के अर्न्तगत "न्यायिक अवेक्षा" शब्दावली से अभिप्राय है—  
(a) न्यायालय द्वारा दिया गया नोटिस  
(b) न्यायालय को दी गयी जानकारी  
(c) साक्ष्य की अपेक्षा करना  
(d) किसी बात को बिना सबूत के अस्तित्व में मानना
54. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अधीन कितने वर्ष पुराने इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख पर डिजिटल हस्ताक्षर की वैधता के बारे में न्यायालय उपधारणा कर सकता है—  
(a) 30 वर्ष पुराने की (b) 15 वर्ष पुराने की  
(c) 5 वर्ष पुराने की (d) 12 वर्ष पुराने की
55. भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 के अधीन "तथ्य की उपधारणा"—  
(a) तर्क, मानवीय अनुभव एवं प्राकृतिक घटनाओं व प्रकृति की विधि पर आधारित है  
(b) विधि के प्रावधानों पर आधारित है  
(c) वह होती है जिसकी न्यायालय उपेक्षा नहीं कर सकता  
(d) की स्थिति निश्चित एवम समरूप होती है
56. इलेक्ट्रॉनिक अभिलेखों की अर्न्तवस्तु भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 की किस धारा के प्रावधानों के अनुसार साबित की जा सकती है—  
(a) धारा 65 सी के (b) धारा 65 बी के  
(c) धारा 66 बी के (d) धारा 66 सी के
57. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अर्न्तगत न्यायालय के निरीक्षण के लिए प्रस्तुत किया गया इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख है—  
(a) इलेक्ट्रॉनिक साक्ष्य (b) दस्तावेजी साक्ष्य  
(c) मौखिक साक्ष्य (d) आधुनिक साक्ष्य
58. भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सही सुमेलित है—  
(a) स्मृति ताजा करना : धारा 158 (b) पहचान की कार्यवाही : धारा 10  
(c) स्वीकृति : धारा 24 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
59. यह सूत्र की "लिखित दस्तावेजों को लिखित द्वारा ही साबित किया जाना चाहिये" भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 की किस धारा में दिया गया है—  
(a) धारा 87 के अर्न्तगत (b) धारा 91 के अर्न्तगत  
(c) धारा 121 के अर्न्तगत (d) उपरोक्त किसी में नहीं
60. जब न्यायालय को किसी व्यक्ति के इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर के बारे में राय बनानी हो तब प्रमाणित कर्ता अधिकारी की राय जिसने इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर जारी किये हैं—  
(a) विवाधक तथ्य है (b) सुसंगत तथ्य है  
(c) साबित तथ्य है (d) उपरोक्त में से कुछ भी नहीं
61. भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 की धारा 85—क के अर्न्तगत न्यायालय द्वारा किस प्रकार के करार की उपधारणा की जा सकेगी—  
(a) लिखित करार के (b) मौखिक करार के  
(c) इलेक्ट्रॉनिक करार के (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
62. दहेज मृत्यु की उपधारणा, जो भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 की धारा 113 - ख में लिखित है, को जोड़ा गया है संशोधन अधिनियम—  
(a) 1983 द्वारा (b) 1984 द्वारा  
(c) 2000 द्वारा (d) 1986 द्वारा

63. Under Indian Evidence Act, 1872 a declaration made in course of business is admissible under:-  
 (a) Section 32 (7) (b) Section 32 (2)  
 (c) Section 32 (4) (d) Section 32 (1)
64. Under Indian Evidence Act, 1872 questions relating to a matter not relevant to the suit or proceedings may be asked under:-  
 (a) Section 146 (b) Section 147  
 (c) Section 148 (d) Such questions cannot be asked
65. Which kind of jurisdiction is not mentioned under section 41 of the Indian Evidence Act, 1872:-  
 (a) Probate (b) Admiralty  
 (c) Insolvency (d) Revenue
66. Kaushal Rao Vs. State of Bombay A.I.R.-1958 S.C. 22 is related with which topic of the law of evidence:-  
 (a) Confession (b) Admission  
 (c) Dying declaration (d) Estoppel
67. Indian Evidence Act, 1872 does not expressly mention about:-  
 (a) Oral Evidence (b) Documentary Evidence  
 (c) Secondary Evidence (d) Circumstantial Evidence
68. The question is whether "A" was ravished? The fact that without making a complaint, she said that she has been ravished is:-  
 (a) Relevant as conduct (b) Admissible as conduct  
 (c) Not relevant as conduct (d) A subject matter of enquiry
69. Where a document is executed in several parts, there:-  
 (a) each part is a primary evidence of the document  
 (b) each part cannot be primary evidence of the document  
 (c) each counter part is secondary evidence  
 (d) only main part is primary while rest is secondary evidence of the document
70. "Nothing in section 23 of the Indian Evidence Act, 1872 shall be taken to exempt any barrister, pleader, attorney or vakil from giving evidence of any matter of which he may be compelled to give evidence" is provided by the Indian Evidence Act, 1872, under:-  
 (a) Section 127 (b) Section 128  
 (c) Section 129 (d) Section 126
71. The fact of which the court will take judicial notice under Indian Evidence Act, 1872:-  
 (a) need to be proved (b) is optional to be proved  
 (c) need not to be proved (d) is better to be proved
72. As per preamble of the Indian Evidence Act, 1872, the purpose of this Act is:-  
 (a) to provide, define and amend the law of evidence  
 (b) to provide, consolidate the law of evidence  
 (c) to define and amend the law of evidence  
 (d) to consolidate, define and amend the law of evidence
73. In criminal proceedings against any person, the husband or wife of such person, shall be:-  
 (a) Competent witness  
 (b) Incompetent witness  
 (c) Competent witness only if they are major and with the consent of other  
 (d) Competent witness only if they are sane and with the consent of other
74. A contingent of police led by Sub-Inspector is on patrolling duty at night. They are attacked by two criminals in which one constable is severely injured and criminals escaped with their property. Here, a case can be made under Indian Penal Code 1860 for the offence of:-  
 (a) Theft (b) Dacoity  
 (c) Robbery (d) Mischief
75. Revealing the identity or name of victim of rape is punishable under which of the following sections of the Indian Penal Code 1860:-  
 (a) Section 354 D (b) Section 376 E  
 (c) Section 229 (d) Section 228 A

63. भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 में कारोबार के अनुक्रम में की गयी घोषणा ग्राह्य (अनुमान्य) है—  
 (a) धारा 32 (7) के अन्तर्गत (b) धारा 32 (2) के अन्तर्गत  
 (c) धारा 32 (4) के अन्तर्गत (d) धारा 32 (1) के अन्तर्गत
64. भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 में उस विषय से सम्बन्धित प्रश्न जो कि वाद या कार्यवाहियों में सुसंगत नहीं है पूछे जा सकते हैं—  
 (a) धारा 146 के अन्तर्गत (b) धारा 147 के अन्तर्गत  
 (c) धारा 148 के अन्तर्गत (d) ऐसे प्रश्न पूछे नहीं जा सकते
65. भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 की धारा 41 में निम्न में से किस प्रकार की अधिकारीता का उल्लेख नहीं किया गया है—  
 (a) प्रोबेट विषयक (b) नावधिकरण विषयक  
 (c) दिवाला विषयक (d) राजस्व विषयक
66. कौशल राव बनाम बम्बई राज्य ए.आई.आर. 1958 सु. को. 22 का वाद साक्ष्य विधि के किस विषय से सम्बन्धित है—  
 (a) संस्वीकृति से (b) स्वीकृति से  
 (c) मृत्यु कालिक कथन से (d) विबन्ध से
67. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 प्रत्यक्ष रूप से उल्लेख नहीं करता है—  
 (a) मौखिक साक्ष्य का (b) दस्तावेजी साक्ष्य का  
 (c) द्वितियक साक्ष्य का (d) परिस्थितिजन्य साक्ष्य का
68. प्रश्न यह है कि क्या "A" का बलात्संग किया गया था? यह तथ्य कि बिना शिकायत (परिवाद) किये उसने कहा कि उसके साथ बलात्संग किया गया है—  
 (a) सुसंगत है आचरण के रूप में (b) ग्राह्य है आचरण के रूप में  
 (c) आचरण के रूप में सुसंगत नहीं (d) जाँच का विषय
69. जहाँ कि कोई मूल दस्तावेज कई मूल प्रतियों में निष्पादित है वहाँ—  
 (a) हर एक मूल प्रति उस दस्तावेज का प्राथमिक साक्ष्य है  
 (b) हर एक मूल प्रति उस दस्तावेज का प्राथमिक साक्ष्य नहीं हो सकता है  
 (c) हर एक प्रतिलेख द्वितियक साक्ष्य है  
 (d) केवल एक मुख्य प्रति प्राथमिक साक्ष्य जबकि दस्तावेज के अन्य द्वितियक साक्ष्य हैं
70. "भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 की धारा 23 की कोई भी बात किसी बैरिस्टर, प्लीडर, अटोर्नी या वकील को किसी ऐसी बात का साक्ष्य देने से छूट देने वाली नहीं मानी जायेगी जिसका साक्ष्य देने के लिए उसे विवश किया जा सकता है" ऐसा उपबन्धित है भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 की—  
 (a) धारा 127 में (b) धारा 128 में  
 (c) धारा 129 में (d) धारा 126 में
71. भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 के अनुसार जिस तथ्य की न्यायालय न्यायिक अवेक्षा करेगा—  
 (a) उसे साबित करना आवश्यक है (b) उसे साबित करना वैकल्पिक है  
 (c) उसे साबित करना आवश्यक नहीं है (d) उसे साबित करना अच्छा है
72. भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 की उद्देशिका के अनुसार, इस अधिनियम का प्रयोजन है—  
 (a) साक्ष्य विधि को उपलब्ध, परिभाषित एवं संशोधित करना  
 (b) साक्ष्य विधि को उपलब्ध, व समेकन करना  
 (c) साक्ष्य विधि को परिभाषित एवं संशोधित करना  
 (d) साक्ष्य विधि को समेकन, परिभाषित एवं संशोधित करना
73. किसी व्यक्ति के विरुद्ध आपराधिक कार्यवाही में उस व्यक्ति का पति या पत्नी—  
 (a) सक्षम साक्षी होंगे  
 (b) अक्षम साक्षी होंगे  
 (c) अगर वे वयस्क हैं तथा दूसरे की सहमति हो तभी सक्षम साक्षी होंगे  
 (d) यदि वह स्वस्थ चित्त है तथा दूसरे की सहमति से ही सक्षम साक्षी होंगे
74. एक उप पुलिस निरीक्षक के नेतृत्व में पुलिस की एक टुकड़ी रात में गश्त लगाने की ड्यूटी पर है। उन पर दो अपराधीयों ने हमला किया जिसमें एक सिपाही गंभीर रूप से घायल हो गया और अपराधी सम्पत्ति लेकर भाग निकलते हैं। यहाँ पर भारतीय दण्ड संहिता 1860 में किस अपराध के लिए मामला दर्ज कराया जा सकता है—  
 (a) चोरी के (b) डकैती के  
 (c) लूट के (d) रिष्टि के
75. बलात्संग से पीडित का परिचय या नाम उजागर करना भारतीय दण्ड संहिता 1860 की निम्न में से किस धारा में दण्डनीय अपराध है—  
 (a) धारा 354 D में (b) धारा 376 E में  
 (c) धारा 229 में (d) धारा 228 A में

76. Which of the following factors separate robbery from dacoity:-  
 (a) Time (b) Property  
 (c) Number (d) Place
77. "A" gave poisoned "Halwa" (sweet dish) to "B" with intention to kill him. "B" ate one spoon and kept it on the side. "C" who was sitting there, picked up and ate it. "C" dies. Here "A" is guilty of:-  
 (a) Culpable homicide not amounting to murder  
 (b) Offence of murder of "C"  
 (c) Here "A" is not guilty of murder as he never intended to kill "C"  
 (d) Causing grievous hurt
78. The maxim "ignorantia juris non excusat" means:-  
 (a) Ignorance of law is no excuse (b) Ignorance of fact is no excuse  
 (c) Ignorance of law is an excuse (d) Ignorance of fact is an excuse
79. The plea of "sudden and grave provocation" under Section 300 Exception (1) of the Indian Penal Code 1860 is a:-  
 (a) Question of law (b) Question of fact  
 (c) Mixed question of law and fact (d) Presumption under law
80. "Common Intention" and "similar intention" was distinguished in the famous case of-  
 (a) Barendra K. Ghosh Vs. King 1925 P.C. 1  
 (b) Mehboob Shah Vs. Emperor 1943 P.C. 118  
 (c) Kripal Singh Vs. State of U.P. 1954 S.C. 706  
 (d) Rishidev Pandey Vs. State of U.P. 1955 S.C. 331
81. The "appropriate government" may commute the sentence of death of an accused person to any other sentence:-  
 (a) With the consent of the accused  
 (b) With the consent of relatives of accused  
 (c) With the consent of advocate of the accused  
 (d) Without the consent of the accused
82. "Necessity" as a defence cannot be claimed when the act has been done:-  
 (a) With good faith (b) Without criminal intent  
 (c) With inherent risk of causing harm (d) For avoiding other greater harm
83. "X" who stole jewellery from a jeweller's shop caused fear of instant hurt to "Z" who tried to stop him while carrying away the stolen watch. Here "X" can be held liable for the offence of:-  
 (a) Extortion (b) Robbery  
 (c) Theft (d) Dacoity
84. Transgender has been recognised as third gender with all rights and a right to reservation by the Supreme Court in the case of:-  
 (a) NAZ Foundation Vs. Govt. of NCT (Delhi)  
 (b) Baljit Singh Vs. State of Haryana  
 (c) NALSA Vs. Union of India  
 (d) Vajresh Venkatray Anvekar Vs. State of Karnataka
85. A demand or request for sexual favour from a woman is punishable offence under Indian Penal Code 1860, under:-  
 (a) Section 354 A (b) Section 354 C  
 (c) Section 354 B (d) Section 354 D
86. Voluntarily throwing or attempting to throw acid is an offence punishable under Indian Penal Code 1860, under:-  
 (a) Section 326 A (b) Section 326 B  
 (c) Section 228 A (d) Section 228



76. निम्नलिखित में से कौन सा तत्व लूट को डकैती से भिन्न करता है—  
 (a) समय का (b) सम्पत्ति का  
 (c) संख्या का (d) स्थान का
77. "A" ने जहरीला हलवा "B" को मारने के आशय से दिया। "B" ने एक चम्मच खाया और बगल में रख दिया। "C" वहाँ पर बैठा हुआ था और उसने वह सारा हलवा खा लिया और उसकी मृत्यु हो गयी। यहाँ "A" उत्तरदायी है—  
 (a) हत्या की श्रेणी में न आने वाले अपराधिक मानव वध का  
 (b) "C" की हत्या का  
 (c) "A" उत्तरदायी नहीं है क्योंकि उसका कभी भी "C" की हत्या का आशय नहीं था  
 (d) घोर उपहति कारित करने का
78. "इग्नोरेन्शिया जूरिस नान एक्व्यूसेट" के सिद्धान्त से तात्पर्य है—  
 (a) विधि की जानकारी न होना कोई माफी (क्षम्य) नहीं है  
 (b) तथ्य की जानकारी न होना कोई माफी (क्षम्य) नहीं है  
 (c) विधि की जानकारी होना माफी (क्षम्य) योग्य है  
 (d) तथ्य की जानकारी होना माफी (क्षमा) योग्य है
79. भारतीय दण्ड संहिता 1860 की धारा 300 अपवाद (1) में प्रयुक्त शब्दावली 'गंभीर व अचानक प्रकोपन' का अभिवाक है एक—  
 (a) विधि का प्रश्न (b) तथ्य का प्रश्न  
 (c) विधि व तथ्य का मिश्रित प्रश्न (d) विधि के अन्तर्गत एक उपधारणा
80. "सामान्य आशय" व "समान आशय" में निम्न में से किस प्रसिद्ध वाद में विभेद किया गया था—  
 (a) बीरेन्द्र कुंठ घोष ब० किंग 1925 पी.सी. 1 में (b) महबूब शाह ब० एम्परर 1943 पी.सी. 118 में  
 (c) कृपाल सिंह ब० उ०प्र० 1954 सु०को० 706 में (d) रिषिदेव पाण्डेय ब० उ०प्र० 1955 सु०को० 331 में
81. "समुचित सरकार" एक अभियुक्त की मृत्यु दण्ड की सजा को किसी अन्य सजा (दण्ड) में लघुकरण कर सकती है—  
 (a) अभियुक्त की सहमति से (b) अभियुक्त के रिश्तेदारों की सहमति से  
 (c) अभियुक्त के अधिवक्ता की सहमति से (d) बिना अभियुक्त की सहमति से
82. "आवश्यकता" का बचाव नहीं लिया जा सकता है जबकि कार्य किया जाता है—  
 (a) सदभावनापूर्वक (b) बिना अपराधिक आशय के  
 (c) क्षति कारित करने में अन्तर्निहित खतरे पर (d) दूसरी उससे बड़ी क्षति रोकने में
83. "X" जिसने एक आभूषणों की दुकान से गहने चुराये, ने "Z" को तात्कालिक क्षति कारित करने का भय कारित किया, जो कि "X" को चुरायी गयी सम्पत्ति को ले जाने से रोकने को प्रयास कर रहा था। यहाँ "X" निम्न में से किस अपराध के लिए उत्तरदायी होगा—  
 (a) उद्दापन के (b) लूट के  
 (c) चोरी के (d) डकैती के
84. "उच्चतम न्यायालय ने, किन्नर (ट्रान्सजेन्डर) को तीसरे लिंग के रूप में स्वीकार किया है जिन्हें सभी अधिकार व आरक्षण का अधिकार प्राप्त है निम्न में से किस वाद में—  
 (a) नाज फाउण्डेसन ब० रा० राजधानी क्षेत्र (दिल्ली) में  
 (b) बलजीत ब० हरियाणा राज्य में  
 (c) नालसा ब० भारत संघ में  
 (d) बजवेश वेंकटरे अनवेकर ब० कर्नाटक राज्य में
85. किसी स्त्री से लैंगिक अनुग्रह के लिए माँग या अनुरोध, भारतीय दण्ड संहिता 1860 में दण्डनीय अपराध है—  
 (a) धारा 354 A में (b) धारा 354 C में  
 (c) धारा 354 B में (d) धारा 354 D में
86. स्वेच्छया तेजाब डालना या तेजाब डालने का प्रयत्न करना भारतीय दण्ड संहिता 1860 के अधीन एक दण्डनीय अपराध है—  
 (a) धारा 326 A में (b) धारा 326 B में  
 (c) धारा 228 A में (d) धारा 228 में

87. Which of the following is an offence of continuing under Indian Penal Code, 1860?  
 (a) Rape (b) Theft  
 (c) Abetment (d) Abduction
88. The offence of destruction of electronic record to prevent its production as an evidence is punishable under Indian Penal Code 1860 under-  
 (a) Section 201 (b) Section 204  
 (c) Section 203 (d) Section 202
89. The term "Harbour" defined under Indian Penal Code 1860, does not include-  
 (a) Supplying a person with shelter  
 (b) Supplying a person means of conveyance  
 (c) Assisting a person to evade apprehension  
 (d) Prior to the commission of the offence, facilitating the commission thereof
90. "A" incites a dog to spring upon "Z" without "Z" consent with intention to annoy "Z". Here "A" has committed the offence of:-  
 (a) Criminal force (b) Assault  
 (c) Attempt to cause hurt (d) Defamation
91. "A" a police officer tortures "Z" in order to induce "Z" to confess that he has committed a crime. Here "A" is guilty of the offence of:-  
 (a) Assault (b) Causing hurt to extort confession  
 (c) Causing criminal force (d) Attempt to cause hurt
92. Which of the following sections have been inserted in the Indian Penal Code, 1860 by the Criminal Law (Amendment) Act, 2013, namely:-  
 (a) Section 376 A (b) Section 376 B  
 (c) Section 166 A, 166 B, 354 C (d) All of the above
93. The right of private defence does not extend to cause death of the offender, in which of the following offences:-  
 (a) Rape (b) Kidnapping  
 (c) Gratifying un-natural lust (d) Causing miscarriage
94. When a woman was taking bath in her bathroom, "X" captures the image in his mobile and upload it on her facebook page. What offence has been committed by "X":-  
 (a) Sexual assault (b) Insulting the modesty of a woman  
 (c) Voyeurism (d) Stalking
95. Which of the following is not a "sine qua non" for making a person criminally liable:-  
 (a) Actus reus (b) Mens rea  
 (c) Motive (d) All the above
96. "A" under the influence of unsoundness attempt to kill "B". "B" in attempting to defend himself caused grievous hurt to "A". Here:-  
 (a) "A" is liable for attempt to murder and "B" is liable for causing hurt  
 (b) "A" commits no offence and "B" is liable for grievous hurt  
 (c) "B" commits no offence and "A" is liable for attempt to murder  
 (d) Both "A" and "B" are excused from liability
97. Statements under section 161 of the Code of Criminal Procedure 1973 are recorded by the police:-  
 (a) During trial (b) Before investigation  
 (c) During investigation (d) During inquiry
98. Under section 190 of the Code of Criminal Procedure 1973, cognizance of offence is taken by the:-  
 (a) Judicial Magistrate (b) Session Judge  
 (c) High Court (d) District Magistrate

87. भारतीय दण्ड संहिता 1860 में निम्न में से कौन सा अनवरत (लगातार) प्रकृति का अपराध है—  
 (a) बलात्कार का (b) चोरी का  
 (c) दुष्प्रेरण का (d) अपहरण का
88. साक्ष्य के रूप में किसी इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख को पेश किया जाना निवारित करने के लिए नष्ट करने का अपराध भारतीय दण्ड संहिता 1860, के अधीन दण्डनीय है—  
 (a) धारा 201 में (b) धारा 204 में  
 (c) धारा 203 में (d) धारा 202 में
89. भारतीय दण्ड संहिता 1860 के अधीन परिभाषित शब्द "संश्रय" के अन्तर्गत सम्मिलित नहीं है—  
 (a) किसी व्यक्ति को आश्रय देना  
 (b) किसी व्यक्ति को प्रवहन के साधन देना  
 (c) किसी व्यक्ति की सहायता पकड़े जाने से बचने के लिए करना  
 (d) अपराध के किये जाने से पूर्व उसके किये जाने को सुकर (सरल) बनाना
90. "A", "Z" की सम्मति के बिना, एक कुत्ते को "Z" पर झपटने के लिए क्षोभ करने के आशय से भड़काता है। यहाँ "A" ने अपराध किया है—  
 (a) आपराधिक बल का (b) हमले का  
 (c) उपहति कारित करने का प्रयत्न का (d) मानहानि का
91. "A" एक पुलिस अधिकारी "Z" को संस्वीकृति करने को कि उसने अपराध किया है, उत्प्रेरित करने के लिए यातना देता है। यहाँ "A" उत्तरदायी होगा अपराध के—  
 (a) हमले के  
 (b) संस्वीकृति उददापित करने के लिए स्वेच्छया उपहति कारित करने के  
 (c) आपराधिक बल कारित करने के  
 (d) उपहति कारित करने के प्रयत्न के
92. निम्नलिखित में से कौन सी धाराओं को दण्ड विधि (संशोधन) अधिनियम 2013 द्वारा भारतीय दण्ड संहिता में अन्तःस्थापन किया गया—  
 (a) धारा 376 A को (b) धारा 376 B को  
 (c) धारा 166 A, 166 B, 354 C को (d) उपरोक्त सभी को
93. निम्न में से किस अपराध में आत्मरक्षा के अधिकार का विस्तार अपराधी की मृत्यु कारित करने के लिए प्रयोग नहीं किया जा सकता है—  
 (a) बलात्कार हेतु (b) अपहरण हेतु  
 (c) अप्राकृतिक मधुन सन्तुष्टि हेतु (d) गर्भपात कारित करने हेतु
94. जब एक महिला अपने स्नानघर में स्नान कर रही थी तो उसी समय "X" ने अपने मोबाईल से उसकी फोटो खींच ली और उसके फेसबुक पेज पर डाल दी। यहाँ "X" ने अपराध किया है—  
 (a) लैंगिक उत्पीडन का (b) किसी स्त्री की लज्जा का अनादर का  
 (c) हश्वरतिकता (वोयुरिज्म) का (d) पीछा करना (स्टाकिंग) का
95. निम्नलिखित में से किसी व्यक्ति को आपराधिक दायित्वाधीन ठहराने के लिए "अनिवार्य" नहीं है—  
 (a) दोषपूर्ण कार्य (b) आपराधिक मनास्थिति  
 (c) हेतु (d) उपरोक्त सभी
96. "A" विकृतचित्तता के प्रभाव में "B" को मारने का प्रयत्न करता है। "B" स्वयं को बचाने के प्रयास में घोर उपहति कारित कर देता है यहाँ—  
 (a) "A" हत्या के प्रयत्न के लिए तथा "B" घोर उपहति कारित करने हेतु दायित्वाधीन है  
 (b) "A" ने कोई अपराध नहीं किया परन्तु "B" ने घोर उपहति का अपराध कारित किया  
 (c) "B" ने कोई अपराध नहीं किया परन्तु "A" हत्या के प्रयत्न के लिए उत्तरदायी होगा  
 (d) दोनों "A" तथा "B" को दायित्व से उन्मुक्त कर दिया जायेगा
97. पुलिस द्वारा दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 161 के अन्तर्गत कथन अभिलिखित किये जाते हैं—  
 (a) विचारण के दौरान (b) अन्वेषण के पूर्व  
 (c) अन्वेषण के दौरान (d) जाँच के दौरान
98. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 190 के अधीन एक अपराध का संज्ञान किसके द्वारा लिया जाता है—  
 (a) न्यायिक मजिस्ट्रेट के द्वारा (b) सत्र न्यायाधीश के द्वारा  
 (c) उच्च न्यायालय के द्वारा (d) जिलाधीश के द्वारा

99. During trial, statements of an accused person are recorded by the court under Code of Criminal Procedure 1973, under:-  
 (a) Section 311 (b) Section 312  
 (c) Section 313 (d) Section 314
100. Under Code of Criminal Procedure 1973, charges may be added or altered under:-  
 (a) Section 211 (b) Section 212  
 (c) Section 215 (d) Section 216
101. Under Code of Criminal Procedure, 1973 in a warrant case instituted on police-report, the trial begins when:-  
 (a) Charges are framed (b) Accused appears  
 (c) Witnesses are examined (d) None of the above
102. In which of the following trials under Code of Criminal Procedure 1973, hearing of the accused on sentence is not necessary:-  
 (a) In Session Trial (b) In trial of warrant case  
 (c) In trial of summon case (d) In all of the above
103. "A" commits robbery on "B" and in doing so voluntarily causes hurt to him. Whether "A" may be separately charged under section 323, 392, and 394 of the Indian Penal Code 1860?  
 (a) Yes (b) No  
 (c) With the permission of Session Court (d) Depends upon the discretion of the court
104. Criminal Law (Amendment) Act 2013, came into effect on:-  
 (a) 6<sup>th</sup> April 2013 (b) 3<sup>rd</sup> February 2013  
 (c) 7<sup>th</sup> January 2013 (d) 5<sup>th</sup> March 2013
105. Any dispute relating to the possession of immovable property under Code of Criminal Procedure 1973, is decided by the-  
 (a) Judicial Magistrate (b) High Court Judge  
 (c) Session Judge (d) Executive Magistrate
106. An accused person may be a competent witness in his own defence under the Code of Criminal Procedure 1973, in:-  
 (a) Section 312 (b) Section 313  
 (c) Section 315 (d) Section 316
107. The classification of offences has been given under the Code of Criminal Procedure 1973, under:-  
 (a) Section 320 (b) I Schedule  
 (c) II Schedule (d) Section 482
108. Section 91 of the Code of Criminal Procedure 1973, does not apply to:-  
 (a) The complainant  
 (b) The witness  
 (c) The accused  
 (d) A person who is neither a complainant or accused or a witness
109. A person can be summoned as a witness under section 160 of the Code of Criminal Procedure 1973, by:-  
 (a) Any police officer (b) The station police officer  
 (c) The police officer investigating the case (d) None of the above
110. Under which section of the Code of Criminal Procedure 1973, a District Magistrate or Sub-Divisional Magistrate may prevent environmental pollution?  
 (a) Under section 151 (b) Under section 133  
 (c) Under section 145 (d) Under section 107
111. Treatment of the victim has been incorporated under Code of Criminal Procedure 1973 by Criminal Law (Amendment) Act, 2013, under:-  
 (a) Section 198 B (b) Section 357 B  
 (c) Section 357 C (d) None of the above

99. विचारण के दौरान न्यायालय द्वारा एक अभियुक्त के कथनों को अभिलिखित किया जाता है दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की—  
 (a) धारा 311 में (b) धारा 312 में  
 (c) धारा 313 में (d) धारा 314 में
100. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 के अधीन आरोपों को जोड़ा या संशोधित किया जा सकता है—  
 (a) धारा 211 में (b) धारा 212 में  
 (c) धारा 215 में (d) धारा 216 में
101. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 के अधीन एक वारण्ट मामले में जो पुलिस रिपोर्ट पर संस्थित किया गया है विचारण प्रारम्भ होता है—  
 (a) जब आरोप निर्धारित किए जाते हैं (b) जब अभियुक्त उपस्थित होता है  
 (c) जब साक्षियों का परीक्षण किया गया है (d) उपरोक्त में कोई नहीं
102. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 के अधीन निम्न में से किस विचारण में अभियुक्त को दण्ड के प्रश्न पर सुना जाना आवश्यक नहीं है—  
 (a) सेशन विचारण में (b) वारण्ट मामलों के विचारण में  
 (c) समन मामलों के विचारण में (d) उपरोक्त सभी में
103. "A" पर "B" को लूटने तथा स्वेच्छया उपहति कारित करने का आरोप है। क्या "A" के विरुद्ध भारतीय दण्ड संहिता 1860 की धारा 323, 392, 394 के अधीन अपराधों के लिए पृथक आरोप लगाया जा सकेगा?  
 (a) हाँ (b) नहीं  
 (c) सत्र न्यायालय की पूर्व अनुमति से (d) न्यायालय के विवेक पर निर्भर करता है
104. दण्ड विधि (संशोधन) अधिनियम 2013 प्रवृत्त हुआ है—  
 (a) 6 अप्रैल 2013 को (b) 3 फरवरी 2013 को  
 (c) 7 जनवरी 2013 को (d) 5 मार्च 2013 को
105. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 में सम्पत्ति के कब्जे से सम्बन्धित किसी विवाद को निर्णित किया जाता है—  
 (a) न्यायिक मैजिस्ट्रेट के द्वारा (b) उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के द्वारा  
 (c) सेशन न्यायाधीश के द्वारा (d) कार्यपालक मैजिस्ट्रेट के द्वारा
106. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 के अनुसार एक अभियुक्त अपनी प्रतिरक्षा में सक्षम साक्षी हो सकता है—  
 (a) धारा 312 में (b) धारा 313 में  
 (c) धारा 315 में (d) धारा 316 में
107. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 के अन्तर्गत अपराधों का वर्गीकरण किया गया है—  
 (a) धारा 320 में (b) प्रथम अनुसूची में  
 (c) द्वितीय अनुसूची में (d) धारा 482 में
108. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 91 लागू नहीं होती है—  
 (a) परिवादी को  
 (b) साक्षी को  
 (c) अभियुक्त को  
 (d) एक व्यक्ति को जो न परिवादी है न अभियुक्त न साक्षी
109. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 160 में एक व्यक्ति को साक्षी के रूप में किसके द्वारा बुलाया जा सकता है—  
 (a) किसी भी पुलिस अधिकारी द्वारा  
 (b) थानाधिकारी द्वारा  
 (c) उस पुलिस अधिकारी द्वारा जो उस मामले का अन्वेषण कर रहा है  
 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
110. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की निम्न में से किस धारा में जिलाधीश या उपखण्ड जिलाधीश पर्यावरण प्रदूषण का निवारण कर सकता है—  
 (a) धारा 151 में (b) धारा 133 में  
 (c) धारा 145 में (d) धारा 107 में
111. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की किस धारा में पीड़ितों के उपचार हेतु अपराधविधि (संशोधन) अधिनियम 2013 से जोड़े गये हैं—  
 (a) धारा 198 B में (b) धारा 357 B में  
 (c) धारा 357 C में (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

112. In a First-Information-Report, an offence is cognizable and other is non-cognizable, the whole case shall be deemed to be:-  
 (a) Cognizable  
 (b) Non-Cognizable  
 (c) It is to be seen whether it is a warrant case  
 (d) It is to be seen whether it is a summon case
113. Which of the following statements is true:-  
 (a) State Government shall establish a Court of Session with the consultation of High Court  
 (b) State Government shall establish a Court of Session  
 (c) The High Court shall establish a Court of Session  
 (d) The Supreme Court shall establish a Court of Session
114. The provisions of Code of Criminal Procedure 1973, other than those relating to Chapter VIII, X and XI, thereof shall not apply in which of the following:-  
 (a) State of Tripura (b) State of Assam  
 (c) State of Meghalaya (d) State of Nagaland
115. Under Code of Criminal Procedure 1973, a charge shall be written in the:-  
 (a) Language which accused understands (b) Language which witnesses understands  
 (c) Language of the Court (d) Hindi language
116. What is the maximum default sentence that can be awarded in case of non-payment of compensation under section 358 of the Code of Criminal Procedure, 1973:-  
 (a) 60 days (b) 30 days  
 (c) 90 days (d) 120 days
117. An order passed by a Magistrate under section 446 of the Code of Criminal Procedure 1973, is appealable to:-  
 (a) Session Judge (b) District Magistrate  
 (c) High Court (d) Supreme Court
118. If a person against whom an order under section 133 of Code of Criminal Procedure, 1973 is made, appears and show cause against the order, the Magistrate shall:-  
 (a) Take evidence in the matter as in a summon case  
 (b) Take evidence in the matter as a warrant case  
 (c) Take evidence in the matter as an extraordinary case  
 (d) Take no evidence
119. Which of the following is not an essential procedural requirement of section 164 of the Code of Criminal Procedure, 1973 namely:-  
 (a) Warning to the accused  
 (b) Confession to be made voluntarily  
 (c) Recording of statement in presence of advocate of the accused  
 (d) Memorandum at the foot of confession
120. Which section of the Code of Criminal Procedure 1973, provides for confirmation by the High Court an order of death penalty passed by Session Court prior to its execution:-  
 (a) Section 366 (b) Section 371  
 (c) Section 369 (d) Section 368
121. The term "Res Sub Judice" means:-  
 (a) Stay of suit (b) Stay of appeal  
 (c) Stay of application (d) Stay of execution
122. Under section 100 of Civil Procedure Code 1908, "Second appeal" lies to the High Court only on the ground of:-  
 (a) Question fact (b) Substantial question of law  
 (c) Both on question of fact and law (d) Mixed question of law and fact

112. किसी प्रथम-सूचना-रिपोर्ट में अगर एक अपराध संज्ञेय है तथा दूसरा असंज्ञेय है, तो सारे मामले को समझा जायेगा—  
 (a) संज्ञेय (b) असंज्ञेय  
 (c) यह देखा जायेगा कि क्या वह वारण्ट मामला है (d) यह देखा जायेगा कि क्या वह समन मामला है
113. निम्न में से कौन सा कथन सही है—  
 (a) राज्य सरकार उच्च न्यायालय से परामर्श पर सेशन न्यायालय स्थापित करेगी  
 (b) राज्य सरकार सेशन न्यायालय स्थापित करेगी  
 (c) उच्च न्यायालय सेशन न्यायालय स्थापित करेगा  
 (d) सर्वोच्च न्यायालय सेशन न्यायालय स्थापित करेगा
114. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 के अध्याय VIII, X, XI को छोड़कर इसके बाकी प्रावधान निम्न में से कहाँ लागू नहीं होंगे—  
 (a) त्रिपुरा राज्य में (b) आसाम राज्य में  
 (c) मेघालय राज्य में (d) नागालैंड राज्य में
115. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 के अन्तर्गत एक आरोप को लिखा जायेगा—  
 (a) उस भाषा में जिसे अभियुक्त समझता है (b) उस भाषा में जिसे साक्षी समझते हैं  
 (c) न्यायालय की भाषा में (d) हिन्दी भाषा में
116. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 358 के अन्तर्गत जुर्माने का भुगतान न करने पर किस अधिकतम व्यतिक्रम का दण्डादेश पारित किया जा सकता है—  
 (a) 60 दिन का (b) 30 दिन का  
 (c) 90 दिन का (d) 120 दिन का
117. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 446 के अन्तर्गत एक मजिस्ट्रेट के द्वारा पारित किया गया आदेश निम्न में से किसके समक्ष अपील होना होगा—  
 (a) सेशन न्यायाधीश के (b) जिला मजिस्ट्रेट के  
 (c) उच्च न्यायालय के (d) सर्वोच्च न्यायालय के
118. यदि कोई व्यक्ति जिसके विरुद्ध दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 133 के अधीन आदेश दिया गया है, उपस्थित हो जाता है और आदेश के विरुद्ध कारण दर्शित करता है तो मजिस्ट्रेट—  
 (a) उस मामले में उसी प्रकार साक्ष्य लेगा जैसे वह समन मामला हो  
 (b) उस मामले में उसी प्रकार साक्ष्य लेगा जैसे वह वारण्ट मामला हो  
 (c) उस मामले में उसी प्रकार साक्ष्य लेगा जैसे वह असाधारण मामला हो  
 (d) कोई साक्ष्य नहीं लेगा
119. निम्न में से कौन धारा 164 दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की प्रक्रिया के लिए आवश्यक तत्व नहीं है—  
 (a) अभियुक्त को चेतावनी देना  
 (b) संस्वीकृति स्वेच्छिक की जानी चाहिये  
 (c) अभियुक्त के अधिवक्ता की उपस्थिति में कथन का अभिलेखन  
 (d) संस्वीकृति के अन्त में ज्ञापन दिया जाना
120. दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की किस धारा के अन्तर्गत उच्च न्यायालय सेशन न्यायालय के मृत्यु दण्ड के आदेश की पुष्टि, उसके निष्पादन किये जाने से पूर्व करता है—  
 (a) धारा 366 में (b) धारा 371 में  
 (c) धारा 369 में (d) धारा 368 में
121. “न्यायाधीन विषय” (रेस सब जुडिस) शब्दावली से अभिप्राय है—  
 (a) वाद का रोक दिया जाना (b) अपील का रोक दिया जाना  
 (c) आवेदन का रोक दिया जाना (d) निष्पादन का रोक दिया जाना
122. सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 की धारा 100 के अन्तर्गत “दूसरी अपील” उच्च न्यायालय में निम्न में किस आधार पर की जा सकती है—  
 (a) तथ्य के प्रश्न पर (b) विधि के सारवान् प्रश्न पर  
 (c) तथ्य और विधि दोनों के प्रश्न पर (d) विधि और तथ्य के मिश्रित प्रश्न पर

123. Which of the following person may not file an application for execution under Civil Procedure Code, 1908 namely:-  
 (a) A decree holder  
 (b) Legal representative, if the decree holder is dead  
 (c) A person claiming under decree holder  
 (d) Judgement-debtor
124. Who may apply for reference under section 113 of the Code of Civil Procedure 1908:-  
 (a) A party to suit  
 (b) Court  
 (c) Both (a) and (b)  
 (d) None of the above
125. "It is a statement of claim, a document by presentation of which the suit is instituted". It is called as:-  
 (a) Affidavit  
 (b) Written-statement  
 (c) Counter-claim  
 (d) Plaint
126. Order 42 of the Civil Procedure Code 1908 deals with the:-  
 (a) Appeal to Supreme Court  
 (b) Appeal by indigent person  
 (c) Appeal from appellate decrees  
 (d) Appeal against orders
127. Which one of the following provision of Civil Procedure Code 1908 is related to affidavit:-  
 (a) Order 17  
 (b) Order 19  
 (c) Order 26  
 (d) Order 39
128. Under which provision of CPC a plaint is rejected by the courts in the absence of cause of action:-  
 (a) Order 7 Rule 11 (a)  
 (b) Order 7 Rule 11 (b)  
 (c) Order 7 Rule 11 (d)  
 (d) Order 7 Rule 11 (c)
129. A "Caveat" shall not remain in force after the expiry of:-  
 (a) 30 days of its filing  
 (b) 60 days of its filing  
 (c) 90 days of its filing  
 (d) 120 days of its filing
130. Under which provision of CPC attachment before judgement is provided:-  
 (a) Order 39 Rule 1, 2  
 (b) Order 40 Rule 1  
 (c) Section 96  
 (d) Order 38 Rules 5-13
131. Execution of decree for specific performance for restitution of conjugal rights or for an injunction is provided under Civil Procedure Code 1908, under:-  
 (a) Order 21 Rule 30  
 (b) Order 21 Rule 31  
 (c) Order 21 Rule 32  
 (d) Order 21 Rule 34
132. Maximum amount which a court may order for payment of compensatory cost in case of false or vexatious claims or defences under Civil Procedure Code 1908, is:-  
 (a) Rs 10,000/-  
 (b) Rs. 3,000/-  
 (c) Rs. 25,000/-  
 (d) Any amount
133. A "Garnishee order" under Civil Procedure Code, 1908 is issued to:-  
 (a) Judgement debtor  
 (b) Judgement debtor's creditor  
 (c) Decree holder  
 (d) Judgement debtor's debtor
134. Which of the following order of CPC is related to "Set-off" and "counter-claims":-  
 (a) Order VI  
 (b) Order VIII  
 (c) Order VII  
 (d) Order IX
135. Which of the following is not correctly matched according to Civil Procedure Code, 1908:-  
 (a) Legal Representative : Section 50  
 (b) Letter of Request : Section 77  
 (c) Notice : Section 80  
 (d) Res-Sub-Judice : Section 11
136. Civil Procedure Code (Amendment) Act 2002, was enforced from:-  
 (a) 1<sup>st</sup> April, 2002  
 (b) 1<sup>st</sup> June, 2002  
 (c) 1<sup>st</sup> July, 2002  
 (d) 6<sup>th</sup> June, 2002



123. सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 के अन्तर्गत निम्न में से कौन सा व्यक्ति निष्पादन के लिए आवेदन नहीं कर सकता—  
 (a) डिक्री प्राप्त करने वाला (डिक्रीधारक)  
 (b) विधिक प्रतिनिधि यदि डिक्रीधारक की मृत्यु हो गयी है  
 (c) डिक्री धारक के अन्तर्गत दावा करने वाला व्यक्ति  
 (d) निर्णीत ऋणी
124. धारा 113 सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 के अधीन निर्देश के लिए कौन आवेदन कर सकता है—  
 (a) मामले का पक्षकार  
 (b) न्यायालय  
 (c) दोनों (a) तथा (b)  
 (d) उपरोक्त कोई नहीं
125. यह एक दावे का कथन, एक दस्तावेज जिसके प्रस्तुत किये जाने पर वाद संस्थित किया जाता है। इसे कहते हैं—  
 (a) शपथपत्र  
 (b) जबाब-दावा  
 (c) प्रति-दावा  
 (d) वाद पत्र
126. सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 के आदेश 42 में क्या उपबंध है—  
 (a) उच्चतम न्यायालय में अपील का  
 (b) निर्धन व्यक्ति द्वारा अपील का  
 (c) अपीलीय डिक्रीयों की अपील का  
 (d) आदेशों के विरुद्ध अपील का
127. सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 का निम्न उपबंधों में से कौन सा उपबंध शपथपत्र से सम्बन्धित है—  
 (a) आदेश 17  
 (b) आदेश 19  
 (c) आदेश 26  
 (d) आदेश 39
128. सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 के किसी उपबंध के अन्तर्गत न्यायालय द्वारा वाद हेतुक प्रकट नहीं होने के कारण वादपत्र नामजूर किया जा सकता है—  
 (a) आदेश 7 नियम 11 (a)  
 (b) आदेश 7 नियम 11 (b)  
 (c) आदेश 7 नियम 11 (d)  
 (d) आदेश 7 नियम 11 (c)
129. निम्न में से कितने दिन बीतने के पश्चात एक 'कैविएट' प्रवृत्त नहीं रहेगा—  
 (a) 30 दिन पश्चात  
 (b) 60 दिन पश्चात  
 (c) 90 दिन पश्चात  
 (d) 120 दिन पश्चात
130. सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 में निर्णय के पूर्व कुर्की का उपबंध कहां दिया गया है—  
 (a) आदेश 39 नियम 1 व 2 में  
 (b) आदेश 40 नियम 1 में  
 (c) धारा 96 में  
 (d) आदेश 38 नियम 5-13 में
131. सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 में दाम्पत्य अधिकारों के प्रतिस्थापन के विनिर्दिष्ट पालन या व्यादेश के लिए डिक्री के निष्पादन के प्रावधान है—  
 (a) आदेश 21 नियम 30 में  
 (b) आदेश 21 नियम 31 में  
 (c) आदेश 21 नियम 32 में  
 (d) आदेश 21 नियम 34 में
132. मिथ्या या तंग करने वाले दावों, या प्रतिरक्षाओं के प्रतिकरात्मक खर्च हेतु न्यायालय सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अधीन अधिकतम कितनी राशि के लिए आदेश दे सकता है—  
 (a) 10,000/- रुपये  
 (b) 3,000/- रुपये  
 (c) 25,000/- रुपये  
 (d) कोई भी रकम
133. सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 के अधीन एक "गारनिशी आदेश" दिया जाता है—  
 (a) निर्णित ऋणी को  
 (b) निर्णित ऋणी के लेनेदारों को  
 (c) आज्ञाप्ति धारी को  
 (d) निर्णित ऋणी के ऋणी को
134. सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 के अधीन निम्नलिखित में से कौन सा आदेश "मुजरा" तथा "प्रतिदावा" से सम्बन्धित है—  
 (a) आदेश VI  
 (b) आदेश VIII  
 (c) आदेश VII  
 (d) आदेश IX
135. सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा सही सुमेलित नहीं है—  
 (a) विधिक प्रतिनिधि : धारा 50  
 (b) अनुरोध पत्र : धारा 77  
 (c) सूचना : धारा 80  
 (d) विचाराधीन वाद : धारा 11
136. सिविल प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम 2002 प्रवृत्त हुआ था—  
 (a) 1 अप्रैल, 2002 को  
 (b) 1 जून, 2002 को  
 (c) 1 जुलाई, 2002 को  
 (d) 6 जून, 2002 को

137. During proceedings for execution of a decree, if question arises as whether any person is or is not the representative of a party, such question must be determined by:-  
 (a) The court which passed the decree (b) The court executing the decree  
 (c) The appellate court (d) None of the above
138. Supplementary proceedings under Section 94 of the Civil Procedure Code, 1908 does not include:-  
 (a) Arrest before judgement (b) Attachment before judgement  
 (c) Temporary injunction (d) Appointment of executor
139. Under Civil Procedure Code, 1908 “Foreign Court” means:-  
 (a) A court situated outside India  
 (b) A court situated outside India and not established under the authority of Government of India  
 (c) A court situated in India, applying foreign law  
 (d) All of the above
140. “Guardian at litem” used under Civil Procedure Code, 1908 means:-  
 (a) A local commissioner  
 (b) A court  
 (c) A person defending a suit on behalf of a insane person  
 (d) A person defending a suit on behalf of a minor
141. Under which of the following section of Hindu Marriage Act, 1955, divorce by mutual consent has been provided:-  
 (a) Section 13 A (b) Section 13 B  
 (c) Section 11 (d) Section 15
142. In which of the following reports, the Law Commission recommended the “Breakdown Principle” to be accepted as the additional ground for divorce:-  
 (a) In 70<sup>th</sup> report (b) In 72<sup>nd</sup> report  
 (c) In 71<sup>th</sup> report (d) In none of the above
143. When a child of opposite sex is proposed to be adopted, the adopter must be senior to it in age by at least:-  
 (a) 18 years (b) 21 years  
 (c) 16 years (d) 14 years
144. Under Hindu Adoption & Maintenance Act, 1956 mandatory requirement for adoption of a child is:-  
 (a) Giving and taking (b) Duttak homan (Hawan)  
 (c) Both (a) and (b) (d) None of the above
145. Which of the following is not a ground for divorce under Hindu Marriage Act, 1955:-  
 (a) Insanity (b) Leporsys  
 (c) Epilipsy (d) Venereal disease
146. According to court rulings, custody of a Hindu child upto the age of 5 years shall ordinarily be with the:-  
 (a) Father (b) Sister  
 (c) Grand Father (d) Mother
147. During the pendency of appeal against the decree of divorce, the parties:-  
 (a) Are competent to solumnise second marriage  
 (b) May contract another marriage with the leave of the court  
 (c) Are not competent to contract another marriage and their incapacity to do so is absolute  
 (d) None of the above
148. A boy of 16 years of age may validly be taken into adoption:-  
 (a) By law  
 (b) By contract between parties  
 (c) By consent of father of child  
 (d) If customar usage applicable to parties so permits

137. यदि किसी डिक्री के निष्पादन की प्रक्रिया के दौरान यह प्रश्न उठता है कि एक व्यक्ति एक पक्ष का प्रतिनिधि है या नहीं, तो ऐसे प्रश्न को निम्न में से किस न्यायालय द्वारा विनिश्चित किया जायेगा।  
 (a) उस न्यायालय द्वारा जिसने डिक्री पारित की है  
 (b) वह न्यायालय जो डिक्री को निष्पादित कर रहा है  
 (c) अपीलीय न्यायालय द्वारा  
 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
138. सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 की धारा 94 की अनुपूरक कार्यवाही में सम्मिलित नहीं होता है—  
 (a) निर्णयपूर्व गिरफ्तारी (b) निर्णयपूर्व जब्ती  
 (c) अस्थायी ब्यादेश (d) निष्पादकों की नियुक्ति
139. सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 के अधीन “विदेशी न्यायालय” से अभिप्राय है—  
 (a) न्यायालय, जो भारत के बाहर स्थित है  
 (b) न्यायालय, जो भारत के बाहर स्थित है और केन्द्रीय सरकार के प्राधिकार से स्थापित नहीं किया गया है  
 (c) भारत में स्थित न्यायालय जो विदेशी विधि लागू करता है  
 (d) उपरोक्त सभी
140. सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 में प्रयुक्त शब्दावली “वादार्थ संरक्षक” से अभिप्रेत है—  
 (a) एक स्थानीय आयुक्त  
 (b) एक न्यायालय  
 (c) एक व्यक्ति जो पागल व्यक्ति की तरफ से प्रतिरक्षा करता है  
 (d) एक व्यक्ति जो अवयस्क की तरफ से वाद की प्रतिरक्षा करता है
141. हिन्दु विवाह अधिनियम 1955 की निम्न में से कौन सी धारा में पारस्परिक सहमति से विवाह विच्छेद उपबाधित है—  
 (a) धारा 13 A में (b) धारा 13 B में  
 (c) धारा 11 में (d) धारा 15 में
142. निम्न में से किस रिपोर्ट में विधि आयोग ने विवाह विच्छेद के अतिरिक्त स्वीकार्य आधार के रूप में, “विद्यटन सिद्धान्त” (ब्रेक डाउन प्रिंसिपल) की अनुशंशा की थी—  
 (a) 70 वीं रिपोर्ट में (b) 72 वीं रिपोर्ट में  
 (c) 71 वीं रिपोर्ट में (d) उपरोक्त में से किसी में नहीं
143. जब किसी विपरीत लिंग के बच्चे को गोद लेने का प्रस्ताव किया जाता है तो गोद लेने वाला व्यक्ति गोद लिये जाने वाले बच्चे से आयु में अनिवार्यतः ज्येष्ठ होना चाहिये—  
 (a) 18 वर्ष (b) 21 वर्ष  
 (c) 16 वर्ष (d) 14 वर्ष
144. हिन्दू दत्तक व भरण पोषण अधिनियम 1956 के अन्तर्गत निम्न में दत्तक ग्रहण के लिए आवश्यक है—  
 (a) लेना तथा देना (b) दत्तक होम (हवन)  
 (c) दोनो (a) और (b) (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
145. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत निम्न में से कौन विवाह विच्छेद का आधार नहीं है—  
 (a) पागलपन (विकृतचित्तता) (b) कुष्ठ रोग  
 (c) मिर्गी (d) सक्रामक रतिज रोग
146. न्यायालयों के निर्णयानुसार हिन्दू बालक की 5 वर्ष तक की आयु तक की अभिरक्षा सामान्यतः रहेगी—  
 (a) पिता के पास (b) बहिन के पास  
 (c) दादा के पास (d) माता के पास
147. एक विवाह विच्छेद की आज्ञापति के विरुद्ध अपील लम्बित रहने की अवधि में पक्षकार—  
 (a) दूसरा विवाह करने के लिए सक्षम हैं  
 (b) न्यायालय की अनुमति से दूसरा विवाह कर सकते हैं  
 (c) दूसरा विवाह करने के लिए सक्षम नहीं हैं और उनकी यह अक्षमता सम्पूर्ण है  
 (d) उपरोक्त कोई नहीं
148. एक 16 वर्ष क बालक का वैध रूप से दत्तक ग्रहण किया जा सकता है—  
 (a) विधि द्वारा  
 (b) पक्षों के मध्य संविदा द्वारा  
 (c) बालक के पिता की सहमति से  
 (d) यदि कोई प्रथा या रूढ़ि जो प्रवृत्त है, पक्षों को ऐसा करने की अनुमति प्रदान करती हो

149. Laxmikant Pandey Vs. Union of India, A.I.R. 1984 S.C. lays down the rule regarding:-  
 (a) Inter-country adoption (b) Inter-caste marriage  
 (c) Inter-religion adoption (d) Rights of maintenance
150. Registration of marriage has been made compulsory by Hindu Marriage Act, 1955 under:-  
 (a) Section 12 (b) Section 14  
 (c) Section 8 (d) Section 6
151. Section 14 of Hindu Marriage Act, 1955 imposes a ban for filing petition for:-  
 (a) Judicial Separation (b) Divorce  
 (c) Voidable marriage (d) Void marriage
152. Every appeal from decrees or orders under section 28 of Hindu Marriage Act, 1955 shall be preferred within how many days from the date of decree or order:-  
 (a) Within 90 days (b) Within 60 days  
 (c) Within 45 days (d) Within 30 days
153. Who is natural guardian of a married minor girl:-  
 (a) Father-in-law (b) Mother  
 (c) Father (d) Husband
154. Which of the following ceremonies is/are obligatory under Hindu Marriage Act, 1955 for a valid marriage:-  
 (a) Kanyadan  
 (b) Saptapadi  
 (c) Customary rites and ceremonies of either party  
 (d) All of the above
155. Children born out of void or voidable marriage under sections 11 and 12 of Hindu Marriage Act, 1955 are deemed to be:-  
 (a) Illegitimate  
 (b) Illegitimate but can inherit the property of their parents  
 (c) Legitimate and can inherit all family property  
 (d) Legitimate but can inherit the property of their parents only
156. A "Divorced" Hindu wife can claim maintenance under which of the following Acts:-  
 (a) Hindu Marriage Act only  
 (b) Hindu Marriage Act and Criminal Procedure Code 1973  
 (c) Hindu Adoption & Maintenance Act, 1956 and Hindu Marriage Act  
 (d) In all of the above
157. Rules relating to "Sapinda relationship" are based on the principle of:-  
 (a) Endogamy (b) Exogamy  
 (c) Polygamy (d) Monogamy
158. The "Breakdown theory" of divorce is reflected by which section of the Hindu Marriage Act, 1955:-  
 (a) Section 13 (1) (b) Section 13 (2)  
 (c) Section 13 (1A) (d) Section 13 B
159. The petition for divorce by mutual consent may be presented according to Hindu Marriage Act, 1955, if the spouses have been living separately for a period of:-  
 (a) 1 year (b) 2 years  
 (c) 3 years (d) None of the above
160. The property of a Hindu woman dying intestate shall devolve firstly upon:-  
 (a) Heirs of mother (b) Heirs of father  
 (c) Heirs of husband (d) Sons and daughters and the husband
161. Contingent interest in the property becomes a vested interest, on the happening of an uncertain event or when the happening of the event becomes:-  
 (a) Possible (b) Impossible  
 (c) Probable to happen (d) All of the above

149. लक्ष्मीकान्त पाण्डेय ब0 भारत संघ 1984 सु0 को0 का वाद निम्न में से कौन सा सिद्धान्त प्रतिपादित करता है—  
 (a) अंतरराष्ट्रीय (अन्तर-देशीय) दत्तक ग्रहण से सम्बन्धित  
 (b) अन्तर-जातीय विवाह से सम्बन्धित  
 (c) अन्तर-धार्मिक से सम्बन्धित दत्तक ग्रहण का  
 (d) भरण पोषण के अधिकार से सम्बन्धित का
150. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 में विवाह के पंजीकरण को अनिवार्य बनाया गया है—  
 (a) धारा 12 में (b) धारा 14 में  
 (c) धारा 8 में (d) धारा 6 में
151. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 14 निम्न में किसकी याचिका दायर करने पर रोक लगती है—  
 (a) न्यायिक पृथक्करण की (b) विवाह-विच्छेद की  
 (c) शून्यकरणीय विवाह की (d) शून्य विवाह की
152. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 28 के अधीन पारित आदेशों या डिक्रीयों की अपील डिक्री या आदेश पारित किये जाने के कितने दिनों के भीतर दायर की जायेगी—  
 (a) 90 दिनों में (b) 60 दिनों में  
 (c) 45 दिनों में (d) 30 दिनों में
153. एक विवाहित अवयस्क बालिका का प्राकृतिक संरक्षक होता है उसका—  
 (a) ससुर (b) माता  
 (c) पिता (d) पति
154. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत एक वैध विवाह के लिए निम्न में से कौन सा संस्कार अनिवार्य है—  
 (a) कन्यादान का  
 (b) सप्तपदी का  
 (c) किसी एक पक्षकार के प्रथागत आचार एवं संस्कार  
 (d) उपरोक्त सभी
155. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 11 तथा 12 के अन्तर्गत शून्य या शून्यकरणीय विवाह से उत्पन्न सन्तान मानी जाएगी—  
 (a) अधर्मज  
 (b) अधर्मज किन्तु अपने माता-पिता की सम्पत्ति के वारिस हो सकते हैं  
 (c) धर्मज तथा परिवार की सम्पूर्ण सम्पत्ति के वारिस हो सकते हैं  
 (d) धर्मज किन्तु केवल अपने माता-पिता की सम्पत्ति के ही वारिस हो सकते हैं
156. एक "विवाह विच्छेद" वाली हिन्दू पत्नी भरण पोषण माँगने का अधिकार रखती है निम्न में से किस अधिनियम में—  
 (a) हिन्दू विवाह अधिनियम में ही  
 (b) हिन्दू विवाह अधिनियम तथा दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 में  
 (c) हिन्दू दत्तक व भरण पोषण अधिनियम 1956 तथा हिन्दू विवाह अधिनियम में  
 (d) उपरोक्त सभी में
157. "सपिण्ड सम्बन्ध" से सम्बन्धित सिद्धान्त निम्न में से किस सिद्धान्त पर आधारित है—  
 (a) सजातीय विवाह के (b) बहिर्विवाह के  
 (c) बहु विवाह के (d) एक विवाह के
158. विवाह विच्छेद का "विघटन का सिद्धान्त" (ब्रेकडाउन थ्योरी) हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के निम्न में से किस प्रावधान में प्रतिबिम्बित होती है—  
 (a) धारा 13 (1) में (b) धारा 13 (2) में  
 (c) धारा 13 (1A) में (d) धारा 13 B में
159. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अधीन पारस्परिक सहमति से विवाह विच्छेद के लिए यचिका पेश की जा सकती है यदि पति व पत्नी अलग रह रहे हैं—  
 (a) 1 वर्ष से (b) 2 वर्षों से  
 (c) 3 वर्षों से (d) उपरोक्त कोई नहीं
160. एक निर्वसीपती मृत्यु को प्राप्त हिन्दू स्त्री की सम्पत्ति न्यागमित होगी, प्रथमतः—  
 (a) माता के दायदों को (b) पिता के दायदों को  
 (c) पति के दायदों को (d) पुत्रों पुत्रियों और पति को
161. सम्पत्ति में समाश्रित हित, निहित हित में परिवर्तित हो जाता है जब अनिश्चित घटना घटित हो जाती हो या अनिश्चित घटना का घटित होना—  
 (a) सम्भावित हो जाता है (b) असम्भव हो जाता है  
 (c) अधिसंभाव्य हो जाता है (d) उपरोक्त सभी

162. Section 12 of the Transfer of Property Act, 1882 is not applicable:-  
 (a) Where the transfer is by way of sale (b) Where the transfer is by way of gift  
 (c) Where the transfer is by way of exchange (d) Where the transfer is by way of lease
163. Which one of the following section of the Transfer of Property Act 1882, deals with the “direction for accumulation”:-  
 (a) Section 14 (b) Section 17  
 (c) Section 19 (d) Section 18
164. Transfer of ownership of immovable property in exchange for a price paid or promised or partly paid or partly promised is called as:-  
 (a) Mortgage (b) Lease  
 (c) Sale (d) Exchange
165. Section 56 of the Transfer of Property Act, 1882 deals with:-  
 (a) Marshalling by subsequent purchaser (b) Contract for sale  
 (c) Discharge of encumbrance on sale (d) None of the above
166. If the donee dies before the acceptance of the gift, the gift is:-  
 (a) Voidable (b) Valid  
 (c) Illegal (d) Void
167. Chapter VII of the Transfer of Property Act, 1882 does not apply to transfers of property under:-  
 (a) Christian Law (b) Parsi Law  
 (c) Mohemmadan Law (d) Hindu Law
168. Which one of the following is not a ground for determination of a lease:-  
 (a) Effuse of the time limited  
 (b) Implied surrender  
 (c) Expiration of notice of determination of lease  
 (d) Death of the lessee
169. Which one of the following is not an essential condition for applicaton of rule of “lis pendens” under Section 52 of the Transfer of Property Act, 1882:-  
 (a) Pendency of a suit or proceeding  
 (b) Pendency in a competent court  
 (c) Suit must be collusive  
 (d) Alienation must affect the rights of other party
170. Find out the incorrect answer from the following:-  
 (a) Gift is the transfer of ownership without consideration  
 (b) Gift should be accepted during the lifetime of the owner  
 (c) If donee dies before acceptance, the gift is void  
 (d) Gift may be made only of movable property
171. The Transfer of Property Act, 1882 came into force on:-  
 (a) 1<sup>st</sup> August 1882 (b) 1<sup>st</sup> July 1882  
 (c) 1<sup>st</sup> September 1882 (d) 1<sup>st</sup> October 1882
172. According to Section 5 of the Transfer of Property Act, 1882 the term “living person” includes:-  
 (a) A human being only  
 (b) Only important company or associations  
 (c) Company or associations or body of individuals  
 (d) None of the above
173. Which one of the following condition is invalid according to Section 10 of Transfer of Property Act, 1882:-  
 (a) A condition not to sell outside the family  
 (b) A condition not to sell during the lifetime of the transferor  
 (c) A condition not to sell to a person of different religion  
 (d) A condition restraining sub-letting of leased property

162. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 की धारा 12 वहाँ लागू नहीं होगी, जहाँ—  
 (a) अन्तरण विक्रय द्वारा हुआ है (b) अन्तरण दान द्वारा हुआ है  
 (c) अन्तरण विनियम द्वारा हुआ है (d) अन्तरण पटटे द्वारा हुआ है
163. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम 1882 की निम्न में से कौन सी धारा "संचयन के लिए निदेश" का उपबन्ध करती है—  
 (a) धारा 14 (b) धारा 17  
 (c) धारा 19 (d) धारा 18
164. किसी अचल सम्पत्ति का कीमत के बदले स्वामित्व का अन्तरण जो दी जा चुकी हो या जिसके देने का वचन दिया गया हो या जिसका कोई भाग दे दिया गया हो और किसी भाग के देने का वचन दिया गया हो कहलाता है—  
 (a) बन्धक (b) पटटा  
 (c) विक्रय (d) विनियम
165. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम 1882 की धारा 56 सम्बन्धित है—  
 (a) पश्चातवर्ती क्रेता द्वारा क्रमबन्धन से (b) विक्रय की संविदा से  
 (c) विक्रय पर विल्लंगमों के उन्मोचन से (d) उपरोक्त में कोई नहीं
166. यदि दान का प्रतिग्रहण करने से पूर्व आदाता की मृत्यु हो जाती है तो वहाँ दान होता है—  
 (a) शून्यकरणीय (b) वैध  
 (c) अवैध (d) शून्य
167. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम 1882 का अध्याय VII उन सम्पत्ति अन्तरणों पर लागू नहीं होता है जो निम्न के अन्तर्गत हों—  
 (a) क्रिश्चियन विधि के (b) पारसी विधि के  
 (c) मुस्लिम विधि के (d) हिन्दू विधि के
168. निम्नलिखित में से कौन सा पटटे के पर्यवसान का आधार नहीं है—  
 (a) परिसीमित समय का बीत जाना  
 (b) विवक्षित समर्पण  
 (c) पटटे का पर्यवसान करने की दी गयी सूचना की समाप्ति पर  
 (d) पटटेदार की मृत्यु पर
169. धारा 52 सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम 1882 वर्णित "लम्बित वाद" के लागू होने के लिए निम्न में से कौन सी आवश्यक शर्त नहीं है—  
 (a) वाद या कार्यवाही कर लम्बित होना  
 (b) सक्षम न्यायालय में लम्बित होना  
 (c) वाद का दुरभिसंधिपूर्ण होना  
 (d) सक्रामण का अन्य पक्षों के अधिकारों को प्रभावित करना
170. निम्नलिखित में से असत्य उत्तर चुनिये—  
 (a) दान प्रतिफल के बिना किया गया स्वामित्व का अन्तरण है  
 (b) दान, दाता के जीवनकाल में प्रतिग्रहित होना चाहिये  
 (c) यदि आदाता प्रतिग्रहण से पूर्व मर जाता है तो दान शून्य हो जाता है  
 (d) दान केवल चल सम्पत्ति का ही हो सकेगा
171. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम 1882 प्रवृत्त हुआ था—  
 (a) 1 अगस्त 1882 को (b) 1 जुलाई 1882 को  
 (c) 1 सितम्बर 1882 को (d) 1 अक्टूबर 1882 को
172. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम 1882 की धारा 5 में प्रयुक्त "जीवित व्यक्ति" शब्दावली में सम्मिलित है—  
 (a) केवल मानव ही  
 (b) केवल महत्त्वपूर्ण कम्पनी या संघ ही  
 (c) कम्पनी, या व्यक्तियों का संघ, तथा व्यक्ति  
 (d) उपरोक्त कोई नहीं
173. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम 1882 की धारा 10 के अन्तर्गत निम्न में से कौन सी वैध शर्त नहीं है  
 (a) परिवार के बाहर सम्पत्ति विक्रय न करने की शर्त  
 (b) अन्तरण के जीवनकाल में विक्रय न करने की शर्त  
 (c) किसी दूसरे सम्प्रदाय के व्यक्ति को विक्रय न करने की शर्त  
 (d) पटटे की शर्त पटटाग्रहिता अपनी पटटे की सम्पत्ति को उप पटटे पर नहीं देगा

174. Which one of the following is not an essential condition of Section 43 of the Transfer of Property Act, 1882:-  
 (a) The representation must necessarily be fraudulent  
 (b) The transferor makes a representation that he is competent to transfer  
 (c) Transfer is of immovable property  
 (d) Transfer is for consideration
175. "Once a mortgage, always a mortgage" means-  
 (a) Mortgagor has no right to assign right of redemption to any person  
 (b) Mortgagee has no right to assign the mortgagee debt to any other person  
 (c) Mortgage cannot be redeemed after the expiry of a fixed period  
 (d) Mortgage is always redeemable
176. Section 122 of the Transfer of Property Act, 1882 deals with which following kinds of gift, namely-  
 (a) Gift inter-vivos (b) Gift moritis causa  
 (c) Gift by will (d) All of the above
177. Which one of the following sections provides the statutory duties of a mortgage in possession-  
 (a) Section 77 (b) Section 78  
 (c) Section 79 (d) Section 76
178. The provisions relating to "Onerous gift" have provided under Transfer of Property Act, 1882 in:-  
 (a) Section 127 (b) Section 124  
 (c) Section 125 (d) Section 126
179. The Transfer of Property (Amendment) Act 2003, has amended which one of the following sections of the Transfer of Property Act, 1882:-  
 (a) Section 107 (b) Section 106  
 (c) Section 108 (d) Section 100
180. The transferee of an actionable claim shall take it subject to all the liabilities and equities and to which the transferor was subject in respect thereof:-  
 (a) At the date of transfer  
 (b) Before the date of transfer  
 (c) After 15 days from the date of transfer  
 (d) Before 15 days from the date of transfer
181. Section 52 of the Transfer of Property Act, 1882, does not apply to:-  
 (a) Post transfer rights (b) Pecuniary rights  
 (c) Pre-existing rights (d) Instant rights
182. Under which one of the following schools of Muslim Law "Muta Marriage" is recognised:-  
 (a) Hanifi school (b) Shafii school  
 (c) Ismaili school (d) Ithna Asheri school
183. Where the person who performed "Nikah" is dead, the proof of marriage will be given by the:-  
 (a) Husband (b) Wife  
 (c) Witness (d) Guardian
184. A Muslim widow remarries during the period of "iddat", the marriage is:-  
 (a) Valid (b) Fasid  
 (c) Batil (d) None of the above
185. "Musha" under Muslim Law means:-  
 (a) An undivided share in the property  
 (b) Share in a joint property after partition  
 (c) Compensation in lieu of share in the property  
 (d) None of the above
186. Under Muslim Law, a bequest can validly be made to a child in womb, so long it is born from the date of will within the period of:-  
 (a) 3 months (b) 6 months  
 (c) 9 months (d) 10 months
187. Creating a "Waqf" means dedication of property to:-  
 (a) State (b) Himself  
 (c) Family members (d) God



174. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम 1882 की धारा 43 के अन्तर्गत निम्न में से कौन सा आवश्यक तत्व नहीं है—  
 (a) व्यपदेशन अवश्य ही कपटपूर्ण होना चाहिये  
 (b) अन्तरक का यह प्रस्तुत करना कि वह अन्तरण के लिए सक्षम है  
 (c) अन्तरण अचल सम्पत्ति का होना चाहिये  
 (d) अन्तरण प्रतिफल के लिए होना चाहिये
175. "एक बंधक सदैव बंधक ही रहता है" का अभिप्राय है कि—  
 (a) बंधककर्ता को बंधक मोचन करने का अधिकार किसी अन्य को देने का अधिकार नहीं है  
 (b) बंधक ग्रहीता को यह अधिकार नहीं है कि वह बंधक ऋण किसी ओर को दे दे  
 (c) एक निश्चित अवधि के समापन पर बंधक का मोचन नहीं हो सकता  
 (d) बंधक सदैव मोचनीय होता है
176. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम 1882 की धारा 122 निम्न में से किस प्रकार के दान से सम्बन्धित है—  
 (a) जीवित व्यक्तियों के बीच दान  
 (b) आसन्न मरण दान (मोरीटीस काजा)  
 (c) वसीयत द्वारा दान  
 (d) उपर्युक्त सभी
177. निम्नलिखित में से कौन सी धारा सकब्जा बन्धक ग्रहीता के संविधिक कर्तव्यों का उपबंध करती है—  
 (a) धारा 77  
 (b) धारा 78  
 (c) धारा 79  
 (d) धारा 76
178. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम 1882 की निम्न में से कौन सी धारा "दुर्भर दान" का उपबंध करती है—  
 (a) धारा 127  
 (b) धारा 124  
 (c) धारा 125  
 (d) धारा 126
179. सम्पत्ति अन्तरण (संशोधन) अधिनियम, 2003 ने सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम 1882 की निम्न में से किस धारा में संशोधन किया है—  
 (a) धारा 107  
 (b) धारा 106  
 (c) धारा 108  
 (d) धारा 100
180. अनुयोज्य दावे का अन्तरिती ऐसे दावे को उन सभी दायित्वों और साम्यों के अध्यक्षीन लेगा जिनके अध्यक्षीन वह (अन्तरक) उस दावे के बारे में था—  
 (a) अन्तरण की तिथि के  
 (b) अन्तरण की तिथि के पूर्व से  
 (c) अन्तरण के 15 दिन पश्चात से  
 (d) अन्तरण के 15 दिन पहले से
181. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम 1882 की धारा 52 प्रभावित नहीं करती है—  
 (a) अन्तरण के बाद के अधिकारों को  
 (b) धन संबंधी अधिकारों को  
 (c) पूर्वस्थापित (पूर्व विद्यमान) अधिकारों को  
 (d) तात्कालिक अधिकारों को
182. निम्न मुस्लिम विचारधाराओं में से किस में "मुता विवाह" को मान्यता प्राप्त है—  
 (a) हनीफी विचारधारा में  
 (b) शफी विचारधारा में  
 (c) इस्माइली विचारधारा में  
 (d) इथना अशारिया विचारधारा में
183. एक व्यक्ति जिसने "निकाह" करवाया है यदि उसकी मृत्यु हो जाती है तो निकाह का सबूत या साक्ष्य दिया जायेगा—  
 (a) पति द्वारा  
 (b) पत्नी द्वारा  
 (c) साक्षी द्वारा  
 (d) सरंक्षक द्वारा
184. एक मुस्लिम विधवा "इददत काल" में पुनः विवाह कर लेती है, तो ऐसा विवाह है—  
 (a) मान्य  
 (b) फासिद  
 (c) बातिल  
 (d) उपरोक्त कोई नहीं
185. मुस्लिम विधि में "मुशा" का अर्थ है—  
 (a) सम्पत्ति में अविभाजित अंश  
 (b) संयुक्त सम्पत्ति में विभाजन के पश्चात अंश  
 (c) सम्पत्ति के अंश के बदले में प्रतिकर  
 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
186. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत, एक गर्भस्थ शिशु के पक्ष में एक वैध रूप से वसीयत की जा सकती है यदि वह बच्चा जन्म लेता है वसीयत की तिथि से—  
 (a) 3 महीने की अवधि के भीतर  
 (b) 6 महीने की अवधि के भीतर  
 (c) 9 महीने की अवधि के भीतर  
 (d) 10 महीने की अवधि के भीतर
187. एक "वक्फ" को बनाने का अर्थ है सम्पत्ति का सर्पण—  
 (a) राज्य को  
 (b) स्वयं को  
 (c) परिवार को  
 (d) ईश्वर को

188. Shariat Act, 1937 contains only-
- |                 |                |
|-----------------|----------------|
| (a) 12 sections | (b) 6 sections |
| (c) 15 sections | (d) 9 sections |
189. According to Hanafi Law, a mother is entitled to the custody (Hizanat) of a male child till the age of:-
- |              |              |
|--------------|--------------|
| (a) 12 years | (b) 18 years |
| (c) 7 years  | (d) 21 years |
190. “Khiyar-ul-bulug” means:-
- |                              |                     |
|------------------------------|---------------------|
| (a) Option of puberty        | (b) A form of dower |
| (c) A form of valid marriage | (d) Infidelity      |
191. Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939 specifies certain grounds of divorce which are available to:-
- |                             |                  |
|-----------------------------|------------------|
| (a) Husband as well as wife | (b) Husband only |
| (c) Wife only               | (d) None of them |
192. In which of the following cases, the Supreme Court, has recognized the validity of adoption of a child even by a Muslim:-
- |   |
|---|
| (a) Shabnam Hasmi Vs. Union of India & others |
| (b) Shabnam Bano Vs. Union of India           |
| (c) Roshnara Khatoon Vs. Union of India       |
| (d) Aisha Qureshi Vs. Asfaq Quereshi          |
193. A Muslim wife’s right to ‘dower’ can be claimed as-
- |   |
|---|
| (a) A preferential debt                                   |
| (b) An ordinary unsecured debt along with other creditors |
| (c) An ordinary debt but priority over other creditors    |
| (d) A secured debt  |
194. How much time of abstinence is required in “Ila form” to enforce dissolution of marriage under Muslim Law:-
- |              |              |
|--------------|--------------|
| (a) 2 months | (b) 3 months |
| (c) 4 months | (d) 6 months |
195. Under Muslim Law the term “Faskh” is used to denote:-
- |   |
|---|
| (a) Restitution of conjugal rights  |
| (b) Dissolution of marriage by judicial decree at the instance of husband |
| (c) Judicial separation   |
| (d) Dissolution of marriage by judicial decree at the instance of wife    |
196. Under Muslim Law, in the matter of marriage, if there is a conflict between the views of minor and guardian, the law gives priority to:-
- |           |              |
|-----------|--------------|
| (a) Minor | (b) Guardian |
| (c) State | (d) Court    |
197. A sickman makes a bequest, and being unable to speak from weakness gives a nod with his head, and he dies without regaining the power of speech, the bequest is:-
- |           |                       |
|-----------|-----------------------|
| (a) Void  | (b) Irregular         |
| (c) Valid | (d) None of the above |
198. A right of divorce by “Lian” is available to the wife when the husband accuses the wife:-
- |                                       |                 |
|---------------------------------------|-----------------|
| (a) of re-embracing her initial faith | (b) of cruelty  |
| (c) of conversion to other faith      | (d) of adultery |
199. In the “Ahsan Form” of talaq, the talaq is effective:-
- |   |
|---|
| (a) from the moment of pronouncement            |
| (b) on the expiration of Iddat period           |
| (c) on the third pronouncement                  |
| (d) from the execution of writing of talaq-nama |
200. In which of the following case the Supreme Court has held that the “three talaqs” would be treated as a “Single talaq” and not a valid talaq:-
- |  |
|--|
| (a) Mohd Ahmad Khan Vs. Shah Bano , A.I.R. 1985-S.C. |
| (b) Bai Taheri Vs. Ali Hussain, A.I.R. 1979 S.C.     |
| (c) Shamim Ara Vs. State of U.P., A.I.R. 2002 S.C.R  |
| (d) None of the above                                |

188. शरियत अधिनियम, 1937 में कितनी धाराएँ हैं—  
 (a) 12 धाराएँ (b) 6 धाराएँ  
 (c) 15 धाराएँ (d) 9 धाराएँ
189. हनाफी विधि के अनुसार एक माता एक पुरुष बच्चे की अभिरक्षा (हिजानत) की हकदार रहती है—  
 (a) 12 वर्ष तक की आयु तक (b) 18 वर्ष तक की आयु तक  
 (c) 7 वर्ष तक की आयु तक (d) 21 वर्ष तक की आयु तक
190. "खियार—उल—बुलूग" का अर्थ है—  
 (a) यौवनागम का विकल्प (b) मेहर का एक प्रकार  
 (c) वैध विवाह का एक प्रकार (d) अविश्वसनीयता
191. मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम, 1939 विवाह विघटन के कुछ आधारों को विनिर्दिष्ट करता है जो उपलब्ध है—  
 (a) पति और पत्नी दोनों को (b) केवल पति को  
 (c) केवल पत्नी को (d) उपरोक्त में से किसी को नहीं
192. निम्न में से किस वाद में सर्वोच्च न्यायालय ने मुस्लिम द्वारा भी बच्चे को दत्तक लेने की वैधता को मान्यता दी है?  
 (a) शबनम हाशमी बनाम भारत संघ व अन्य का (b) शबनम बानो बनाम भारत संघ का  
 (c) रोशनारा खातून बनाम भारत संघ का (d) आयशा कुरैशी बनाम अश्फाक कुरैशी का
193. एक मुस्लिम पत्नी का "मेहर" का अधिकार माँगा जा सकता है—  
 (a) एक प्राथमिक ऋण के रूप में  
 (b) एक सामान्य असुरक्षित ऋण अन्य लेनदारों के साथ  
 (c) एक सामान्य ऋण किन्तु बाकी लेनदारों पर प्राथमिकता के साथ  
 (d) एक सुरक्षित ऋण के रूप में
194. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत "इला रूप" में विवाह विच्छेद को लागू करने के लिए प्रविरति का कितना समय आवश्यक होता है—  
 (a) 2 महीने का (b) 3 महीने का  
 (c) 4 महीने का (d) 6 महीने का
195. मुस्लिम विधि में "फस्ख" शब्दावली से अभिप्राय है—  
 (a) वैवाहिक सम्बन्धों का पुनर्स्थापन  
 (b) न्यायिक आज्ञाप्ति द्वारा पति की इच्छा पर विवाह विघटन  
 (c) न्यायिक पृथक्करण  
 (d) न्यायिक आज्ञाप्ति द्वारा पत्नी की इच्छा पर विवाह विघटन
196. मुस्लिम विधि में, विवाह के मामले में यदि संरक्षक एवम् अवयस्क के दृष्टिकोण में विवाद है, तब विधि प्राथमिकता देती है—  
 (a) अवयस्क को (b) संरक्षक को  
 (c) राज्य को (d) न्यायालय को
197. एक बीमार व्यक्ति जो कमजोरी के कारण बोलने में असमर्थ है एक वसीयत करता है और सहमति व्यक्त करता है, तथा फिर बोलने की शक्ति को पुनः प्राप्त किये बिना ही मर जाता है ऐसी वसीयत है—  
 (a) शून्य (b) अनियमित  
 (c) मान्य (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
198. एक पत्नी को "लियान" के आधार पर तलाक लेने का अधिकार प्राप्त है यदि पति पत्नी पर आरोप लगाता है—  
 (a) कि उसने प्रारम्भिक धर्म (फैथ) को पुनः अपना लिया है  
 (b) कि उसका व्यवहार क्रूरतापूर्ण है  
 (c) कि उसने दूसरे धर्म में संपरिवर्तन कर लिया है  
 (d) कि उसने जारकर्म का अपराध किया है
199. "अहसन प्रकार" के तलाक में, तलाक प्रभावी होता है—  
 (a) घोषणा होने के क्षण से ही (b) इददत की अवधि की समाप्ति पर  
 (c) तीसरी घोषणा पर (d) तलाकनामा के लिखित में निष्पादन से
200. निम्नलिखित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने अभि निर्धारित किया है कि तीन तलाक को "एक तलाक" माना जायेगा तथा यह वैध तलाक नहीं होगा—  
 (a) मो0 अहमद खान बनाम शाह बानो, ए.आई.आर-1985 S.C.  
 (b) बाई ताहिरा बनाम अली हुसैन, ए.आई.आर-1979 S.C..  
 (c) शमीम आरा बनाम उ0प्र0 राज्य0 ए.आई.आर-2002 एस.सी.आर  
 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

**Space For Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह**

**Space For Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह**

**Space For Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह**

**Space For Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह**

**Space For Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह**